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EXERCIŢIU MILITAR 

INTERNAŢIONAL 

LA SMÂRDAN
ALIANŢĂ. Aproximativ 500 

de militari români şi aliaţi participă, 

în perioada 24-28 mai, la exerciţiul 

multinaţional „Dacian Strike 24“ 

(DAST24), care se desfăşoară în 

Centrul Secundar de Instruire pentru 

Luptă Smârdan. > pag. 04
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Copaci 
uscaţi 
şi crengi 
fragile, 
în centrul 
oraşului
La un pas de tragedie, joi seară, la fosta Romarta! O ditamai creanga s-a frânt şi 

a căzut în imediata apropiere a unei mese de la terasele din zonă, spre spaima 

clienţilor, dar şi a celor care se afl au în piaţetă. Din fericire, nimeni nu a fost rănit, 

dar pericolul ca situaţia să se repete este real. În zonă sunt cel puţin doi copaci 

uscaţi, care s-ar putea rupe ori ar putea cădea în timpul unei furtuni ori să se frângă 

din senin, aşa cum s-a întâmplat cu creanga de joi seară.  . Anca Melinte 

Organizarea diferitelor festivi-
tăţi în comunele judeţului Galaţi, 
precum Sărbătoarea Bujorului, 
de la Roşcani, sau cel Organizat 
de Gal Covurlui de la Băleni, a 
scos la iveală în cadrul Grupului 
Folcloric "Umbrăvioara“ din Târ-
gu Bujor, coordonat de Ecaterina 
Cristea, un alt nucleu de talente, 
născut din iniţiativa unui profesor 
de la Cahul, Sergiu Irimia. Într-un 
onorabil demers de voluntariat, el 
descoperă şi pregăteşte muzical co-
piii dotaţi din zona Târgu Bujor. 
. Adrian Onicescu > pag. 07 
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editorial
viaţa liberă
Ziua în care Galaţiul merge pe jos 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Că mersul pe jos face piciorul 
frumos nu e vreo noutate, 
dar nici mişcarea, ridicată 
la rang de eveniment social, 

nu ar mai trebui să reprezinte, 
într-o comunitate evoluată şi 
implicată, vreun lucru greu de 
închipuit şi acceptat. Duminică, 
oraşul va respira mişcare pentru 
o sumă de cauze ce necesită mai 
multă atenţie şi solicitudine din 
partea societăţii civile. Şi da, asta 
chiar cu preţul ca, timp de câteva 
ore, să ne schimbăm traseele sau să 
mergem pe jos!

Evenimentele sportive 
cu miză socială au și la noi 

tradiţie, mobilizările făcute de 
diverse persoane sau fundaţii 
cu scop caritabil fiind printre 
principalele mijloace de a veni 
în ajutorul oamenilor aflaţi în 
situaţii speciale sau disperate. 
Copii, femei sau vârstnici 
au fost ajutaţi de-a lungul 
timpului datorită faptului 
că niște oameni, uneori 
surprinzător de mulţi, au 
înţeles nevoia de a ajuta și au 
empatizat, fizic și financiar, 
cu cei în nevoie. Multora le-
au salvat viaţa ori, acolo unde 
nu s-a putut, le-au mai alinat 
suferinţele și le-au adăugat un 
strop de speranţă în lupta cu 
necazul.

La nivel mai mare, 
mobilizarea organizaţiilor 

implicate în probleme 
de masă ar putea și ar 
trebui să facă mai mult. 
Un eveniment ca cel ce va 
”paraliza”, în opinia unora, 
orașul, duminică, are darul 
de a pune la treabă tot ce e 
mai bun în noi: înţelegere, 
empatie, solidaritate și, nu 
în ultimul rând, răbdare. Un 
semimaraton menit nu doar 
să atragă atenţia asupra unor 
probleme care cer ajutor și 
despre care mulţi nu știm 
că există va mobiliza sute, 
poate mii de oameni, poate 
nu doar amatori de sport, ci 
și de a fi alături. Susţinerea 
prin mișcare a persoanelor 
cu dizabilităţi, ajutorarea 
animalelor sau a tinerilor 

din familii defavorizate, 
afectaţi de absenţa unuia 
dintre părinţi în viaţa lor, 
integrarea în colectivitate a 
copiilor cu nevoi speciale sau 
promovarea voluntariatului 
printre tineri sunt doar 
câteva dintre cauzele pe care 
gălăţenii și nu numai le vor 
putea sprijini participând la 
semimaraton. Un exemplu de 
solidaritate și mobilizare la 
nivel macro, într-o duminică 
în care nu va muri nimeni 
dacă, timp de câteva ore, va 
parcurge centrul orașului pe 
jos. Sau pe ocolite, asta dacă 
alergarea, chiar în ritm de 
mers alert cu un bănuţ donat, 
nu va constitui o opţiune mică 
pentru o cauză mare.  .

Marian
a

Con
stand

ache

“
Fii mai înţelept  
decât alţii, dacă poţi, 
dar nu spune asta 
nimănui!

 LORD CHESTERFIELD

sinaxar
25-26.05.2024
S u  - A treia afl are a capului 

Sf. Ioan, Înaintemergătorul 

și Botezătorul Domnului

D - u Sf. Ap. Carp și Alfeu; 

Sf. Mc. Averchie și Elena

u E sâmbătă, însă nici 
măcar asta nu l-a împiedicat 
pe generalul Ciucă să anunţe 
că, în ultimele 24 de ore, a mai 
scris o carte. Glumesc! Pe cea 
de-a doua n-a scris-o, ci doar a 
mâzgălit-o. Cartea se numește 
„Eclerul, încotro?“, și îi aparţine 
celebrei bucătărese Jamila, în 
care personajul principal este o 
plăcintă de mere, care se înrolează 
în armată, la popotă. Autoarea a 
anunţat pe reţelele și reţetele de 
socializare că-l dă în judecată pe 
Nicolae Ciucă, pentru defăimare, 
după ce acesta i-a desenat mustaţă 
cu creionul chimic și i-a mâncat 
mai multe litere importante din 
reţeta de „Pârjoale moldoveneşti de 
Buzău“.

u Digi24 se laudă că i-a luat 
un interviu celebrului economist-
profet Nouriel Roubini, în care 

acesta vorbește despre economia 
României și care ar fi , vezi 
Doamne, soluţiile pentru a rezolva 
problemele economice.

În realitate însă, e doar o abilă 
mișcare de PR a celor de la Digi, 
care vor să înceapă fi lmările 
la epopeea cinematografi că de 
desene animate „24 de Roubini“, în 
care, deloc surprinzător, va juca 
și Prelip Keanu Ribbs, în rolul 
lui Moise (Guran), cel chemat 
să despartă apele tulburi ale 
economiei românești în silabe 
triste.

u Un studiu publicat de 
Associated Press arată că „numărul 
americanilor care consumă canabis, 
zilnic, l-a depăşit pentru prima dată 
pe cel al consumatorilor de alcool.“

Cum ar suna concluzia acestui 
studiu, la două săptămâni, dacă 
Associated Press și-ar deschide 

fi lială în Bârlad?! „Pentru a nu ştim 
câta oară, vă anunţăm cu mândrie şi 
bucurie că numărul americanilor care 
trăiesc în Bârlad tinde asimptotic şi 
ruşinos către ZERO. Din cauza acestei 
anomalii, dacă ne este permis spiritul 
de glumă, locuitorii acestei zone 
istorice sunt nevoiţi să le suplinească 
absenţa americanilor. Practic, 
vasluienii beau dublu, mai ales după 
ce-au aflat de acest necaz statistic, 
demografic şi geografic.“

u Guvernul a aprobat un 
ajutor de stat de aproape jumătate 
de miliard de lei pentru salvarea 
companiei TAROM.

    Pentru cei care-au deschis 
televizorul mai târziu, amintesc 
că, la fel ca TVR, compania 
TAROM este genul de societate 
de stat în birourile căreia 
temperatura este măsurată și 
exprimată în „grade de rudenie“. .

tragedia
EL ESTE...şi nu-i lipseşte NIMIC

divina

nec plus ultra

DUMINICĂ 

ION ZIMBRU                             (PSALM DE DRAGOSTE) 

    (!) ce bună e ziua duminică, bună-i

    când trece cu toamna prin meri, prin gutui

    şi vine la geamuri să-ţi dea bună ziua,

    să-i dai sărutare de mâini şi să-i spui:

    doamnă duminică, sfântă duminică,

    zi-mi unde-i? ce face? e vie? sau nu-i?

    hai, vino n-odaie! am cald! am dulceaţă! –

    tu-i frigul! tu-i bruma! tu-i dragostea! tu-i (!)

     

    (!) o vezi!? stă-n icoană şi parcă se uită

    la viaţa şi moartea secundei mereu,

    secundei din care-mi smulg/cer în/durare

    şi dor n-aşteptarea-i sublim panaceu (!)

     

    (!) de ce taci, duminica mea, fără milă?

    chiar nu-i nicăieri? nu se poate să-mi spui?

    ori tu eşti aceea, pe care o caut

    de-o mie de toamne?…tu-i dragostea, tu-i (!) 

şi ţara se piaptănă
TAROM, fi liala Bârlad: 

„Nu tot ce zboară se mănâncă“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ţ
i-am promis de mult că 
ţi-l arăt. Şi cred că a venit 
timpul să-ţi arăt ce 

         ţi-am promis. Cred că-i 
foarte important să te dumireşti 
(şi tu) că există. Şi cred că te-ai 
întâlnit şi te întâlneşti cu El în 
fi ecare clipă, însă îţi trebuiesc 
alt fel de ochi pentru această 
Revelaţie. Şi, fi indcă nu te-a 
învăţat nimeni unde stă, cum 
stă, ce face, ce este, cum este 
şi ce se spune despre El, nici 
privirea nu s-a obişnuit să-l 
observe, să-l iscodească, să-l 
analizeze. Ori să-l ocolească, ori 
să-l refuze, ori să-l respingă, ori 
să-l sfi deze. Şi nu poţi depăşi, 

nu poţi ignora ceea ce nu ştii că 
există, ceea ce nu poţi descoperi, 
ceea ce nu poţi înţelege.

    
Demult, ţi-am promis că ţi-l 
arăt. Eu trăiesc de mult cu 
El. Nu-i frumos. Nu-i urât. Nu 
cere mâncare. Nu cere apă. Îşi 
ia singur. Cât vrea şi de unde 
vrea. Chiar şi tu-i dai în fi ecare 
clipă, deşi nu ştii cui. De fapt, 
nici nu ştii că-i dai, că i te dai. 
Nu ştii că eşti în ghearele Lui, 
la discreţia Lui. Fiindcă nu 
simţi. Şi simţirea asta nu din 
aia obişnuită. Mie mi-au trebuit 
zeci şi zeci de ani de Copilărie 
ca să am convingerea existenţei 
Sale cu adevărat într-adevăr. 
Am jucat ţurca împreună. Am 
jucat poarca. Am sărit şotronul 
şi ne-am suit pe supra/faţa 

nevăzută a Lunii. Am zvârlit 
cu barda-n Văzduhuri şi-n 
Sus(uri) ne/vinovate de prezenţa 
Sa eternă. Am tăiat baierele 
Cerului. A picat Cerul pe noi. 
Eu am murit (de fi ecare dată) 
iar El a rămas întreg, intact, 
corect, viu şi nevătămat. Da, am 
zis bine: a rămas viu! Fiindcă 
nu-i doar o existenţă obişnuită, 
ci-i fi inţă. Se mişcă, trăieşte...
însă nu se simte „mişcat“. Crede 
că i se cuvine tot ce gândeşte, 
tot ce visează, tot ce-şi ia de la 
fi ecare: şi de la cel care-l vede 
şi-l aude şi-l cunoaşte, dar şi de 
la cel care nu are (încă) ochi 
potriviţi pentru Revelarea Lui.
Ţi-am promis că ţi-l arăt. Şi nu 
pot să nu mă ţin de cuvânt. Mai 
ales că se apropie Clipa Marii 

Înfăţişări. Mai ales că 
te-ai pregătit toată viaţa pentru 
această Întâlnire de Ultimul 
Grad. Şi văd că şi ochii ţi-s alt 
fel de ochi. Şi aud că şi urechile-
ţi au alt fel de auz.. Şi văd 
că şi sufl etul tău aşteaptă în 
Măreţia-i Liniştită. Eşti gata?

    
Uite-l, e chiar lângă tine! E 
chiar lângă mine! E chiar 
peste tot! Întinde-ţi mâinile şi 
mângâie-i conturul! Nu-i aşa 
că este El? Nu aşa că El este? 
Nu-i aşa că simţi cum/că faci 
parte din El? Nu-i aşa că simţi 
cum/parcă ţi-ai atins propriul 
contur, că ai pus braţele pe 
tine?...Uită-te bine!...Şi să nu-l 
mai uiţi niciodată! El este: 
NIMICUL! Şi nu-i lipseşte NIMIC: 
e TOT!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Copaci uscaţi 
şi crengi 
fragile, 
în centrul 
oraşului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La un pas de tragedie, în seara 

de joi, la fosta Romarta! O 

ditamai creanga s-a frânt și a 

căzut în imediata apropiere a 

unei mese de la terasele din 

zonă, spre spaima clienţilor, dar 

și a celor care se afl au în piaţetă. 

Din fericire, nimeni nu a fost 

rănit, dar pericolul ca situaţia 

să se repete este real. În zonă 

sunt cel puţin doi copaci uscaţi, 

care ar putea să se rupă ori să 

fi e doborâţi în timpul unei furtuni 

sau să se frângă din senin, așa 

cum s-a întâmplat cu creanga de 

joi seară. 

„Preţul betonului: arbori us-
caţi și tăiaţi la Spicu și Romarta”, 
„Copăceii plantaţi în toamnă la 
Spicu şi Romarta s-au uscat”, 
„Betonul nu ţine copacii în pi-
cioare. Iernii nu-i pasă de rege-
nerarea urbană”... acestea sunt 
doar trei dintre titlurile artico-
lelor publicate în ultimii patru 
ani în ziarul „Viaţa liberă”. Ar-
ticole în care semnalam că, în 
ciuda ghirlandelor luminoase 
cu care sunt împodobiţi, copacii 
de la Romarta și Spicu sunt fra-
gili și pot fi  ușor rupţi sau puși 
la pământ. Pentru că modul în 
care au fost executate lucrările 
de modernizare i-a afectat, cu 
siguranţă. 

Incidentul petrecut joi seară, 
când o creangă foarte mare s-a 
rupt și a căzut, putea răni pe ci-
neva sau putea distruge un bun. 
Mai ales că zona este înţesată de 
oameni! Nu vorbim doar despre 
clienţii teraselor, ci și despre 
cei care își fac plimbarea acolo 
ori se odihnesc pe bănci. Și, cel 
puţin pentru situaţia petrecută 
joi, nu există nici măcar scuza 
unui vânt puternic, a ploii ori 
a unei furtuni care să fi  afectat 
stabilitatea copacului. E clar, 
deci, că oricând situaţia s-ar pu-
tea repeta cu un alt arbore. Mai 
ales dacă punem la socoteală și 
cei doi copaci uscaţi pe care i-am 
identifi cat noi. Dar nu suntem 

specialiști pentru a putea spune 
care copaci sunt instabili sau bol-
navi și care nu. 

Aceasta este misiunea autori-
tăţilor! Care au afl at despre inci-
dentul de joi seară și au intervenit 
pentru a îndepărta creanga. Toto-
dată, am primit asigurări că s-a in-
tervenit și se va interveni pentru 
fasonarea copacilor: „S-au făcut, 
se fac și se vor mai face toaletări 
în continuare în zonă. Acţiuni 
de acest tip au avut loc și toamna 
trecută, și în această primăvară. 
Se va interveni asupra tuturor 
crengilor care prezintă pericol și 
a copacilor care sunt uscaţi”, ne-a 
dat asigurări Primăria prin Com-
partimentul de Presă. ,

PERICOLE PUBLICE ÎNTR-O ZONĂ AGLOMERATĂ  .  INCIDENT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 25 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Siderurgiștilor și Prelungirea Brăilei. 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, la Ivești și 

Barcea. Pe DN 26 radare se vor 

afl a la Tulucești și Şiviţa, iar pe DE 

581, radare vor fi  prezente pe raza 

localităţilor Munteni și Priponești.  

Duminică, 26 mai, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei și Domnească. 

În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi cu aparatele 

radar pe DJ 251, în comunele 

Smârdan și Matca, iar pe DN 25, 

la Independenţa și Liești. Pe DE 

581, radare vor fi  prezente pe raza 

localităţilor  Berheci și Priponești.  

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu dalele demontate și șanţuri 
săpate în lung și-n lat, esplanada 
de la Potcoava de Aur a devenit, 
de câteva zile, un mic șantier. 
Din fericire, se și lucrează! După 
cum am afl at de la Primăria mu-
nicipiului Galaţi, se reface toată 
instalaţia electrică aferentă ilu-
minatului încastrat, odată cu 
schimbarea corpurilor defecte. 
Lucrările nu vor afecta dalele, 
care au fost demontate cu gri-
jă, stivuite, iar apoi vor fi  puse 
înapoi. 

Trebuie spus că, în această 
lună, Primăria Galaţi a fi nalizat 
licitaţia pentru delegarea gesti-

unii serviciului de iluminat pu-
blic. Ofertantul câștigător este 
tot cel de până acum, Flash Ligh-
ting Services, cu un contact de 
13.329.317 de lei – „cel mai bun 
raport calitate-preţ”.

Contractul de delegare a servi-
ciului de iluminat public se va în-
cheia pe o perioadă de patru ani, 
cu posibilitatea de a fi  prelungit 
cu maximum doi ani. Misiunea 
câștigătorului implică exploata-
rea și întreţinerea în funcţiune 
a sistemului de iluminat public 
(iluminat stradal rutier și pieto-
nal, iluminat ornamental și ar-
hitectural), dar și dispecerizarea 
și monitorizarea sistemului de 
iluminat public. ,  foto: Anca 

Melinte  

lucrări
Se reface instalaţia electrică de pe esplanada Potcoava de Aur
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Programul 
„Galaţi 
Street 
Fest”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un show aviatic oferit de Aeroclubul României şi 

o spectaculoasă paradă vor deschide, în după-

amiaza de vineri, 31 mai 2024, un eveniment de 

excepţie pentru oraşul nostru - Galaţi Street Fest. 

Aşa cum v-am anunţat în articolul „Galaţiului 
i se pregăteşte cel mai mare festival de artă stra-
dală”, timp de trei zile, vom avea parte de o săr-
bătoare a culorii şi a bucuriei împletită cu muzică 
live, show-uri pe diferite teme şi, bineînţeles, artă 
stradală.

După cum a anunţat şi Primăria Galaţi, şapte 
puncte din centrul oraşului vor vibra de culoare, 
muzică şi energie pozitivă: Mazepa 1, Mazepa 2, 
Potcoava de Aur, Hotel Ibis, Hotel Mercur, Win-
markt, Parcul Eminescu şi Faleza Superioară a 
Dunării. 

Pe 31 mai, de la ora 17,00, show-ul aviatic ofe-
rit de Aeroclubul României va putea fi  urmărit de 
pe Faleza Dunării. Apoi străzile Galaţiului se vor 
transforma în galerii de artă cu spectacole inedite: 
parade, teatru de stradă, trubaduri, mimi, perso-
naje mitice, fachiri şi multe alte surprize. 

Printre artiştii care vor face show la Galaţi Stre-
et Fest se afl ă Wilmark şi al său Entertainment 
Show, magicianul Robert Tudor şi trupa Damian 
Drăghici & Brothers. .

LA SFÂRŞITUL SĂPTĂMÂNII VIITOARE  .  DISTRACŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Până în vara anului 2026, se-
diul Secţiei 4 Poliţie se va afl a, 
provizoriu, în incinta Liceului 
Tehnologic „Carol I” (fostul CFR), 
de pe bulevardul George Coşbuc. 
Asta deoarece clădirea în care 
funcţionează de regulă circa si-
tuată în cartierul Micro 39 A, pe 
strada Doctor Mihail Petrini şi 
unde sunt arondate mare parte 
din zona I.C. Frimu şi cartierele 
din zona Aviaţiei, intră într-un 

amplu proces de renovare. Lucră-
rile care vor dura doi ani promit 
să facă din secţia care nu a fost 
niciodată reabilitată o instituţie 
modernă, care să corespundă 
atât cerinţelor personalului, cât 
şi ale cetăţenilor care îi vor tre-
ce pragul. Sediul provizoriu de la 
Liceul CFR va funcţiona, aşadar, 
în clădirea Centrului Naţional 
de Califi care şi Instruire Ferovi-
ară, accesul făcându-se dinspre 
bulevard. Reabilitarea Secţiei 
4 face parte dintr-un proiect 
fi nanţat cu fonduri europene 

prin PNRR, dar şi din fonduri 
naţionale. Valoarea totală este 
de 3.494.881,96 de lei, din care 
contribuţia comunitară este de 
1.943.454,39 de lei. Contractul 
de fi nanţare a fost semnat între 
Ministerul Dezvoltării, Lucrări-
lor Publice şi Administraţiei şi 
Ministerul Afacerilor Interne, în 
cadrul Planului Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă, Componen-
ta 5 - Valul renovării şi vizează 
modernizarea în scopul creşterii 
efi cienţei energetice a clădirilor 
publice. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproximativ 500 de militari ro-
mâni şi aliaţi participă, în perioada 
24-28 mai, la exerciţiul multinaţional 
„Dacian Strike 24“ (DAST24), care se 
desfăşoară în Centrul Secundar de 
Instruire pentru Luptă Smârdan, a 
anunţat Biroul de Presă al Ministeru-
lui Apărării Naţionale în cursul dimi-
neţii de vineri, 24 mai. Conform infor-

maţiilor ofi ciale, DAST24-2 este condus 
de Comandamentul Multinaţional 
de Divizie Sud-Est şi antrenează for-
ţe din structurile Comandamentului 
Multinaţional de Brigadă Sud-Est, Di-
vizia 82 Aeropurtată (USA), Elemen-
tul Înaintat de Comandă al Brigăzii 
Franceze (BFCE), Grupul de Luptă al 
NATO din România, Regimentul 52 
Artilerie Mixtă „General Alexandru 
Tell“ şi Brigada 282 Blindată „Unirea 
Principatelor“. De asemenea, la exer-

ciţiu mai participă Forţele Aeriene 
Române (IAR 99 Şoim, IAR 330 Puma 
Socat) şi Forţele Aeriene Regale ale 
Marii Britanii (Eurofi ghter Typhoon 
EF2000). DAST24-2 face parte din 
seria de exerciţii „Dacian Strike“ şi 
este un exerciţiu întrunit de coman-
dament, cu trupe în teren. Acesta se 
desfăşoară concomitent în România, 
în poligoanele de la Smârdan şi Capu 
Midia, de la Constanţa, şi în Bulgaria, 
la Novo Selo.  .

renovare
Secţia 4 Poliţie s-a mutat la Liceul CFR

alianţă
Exerciţiu militar internaţional în Poligonul Smârdan
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Inspecţii ITM la florării 
şi pompe funebre 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Inspecţia Muncii, prin 

inspectoratele teritoriale 

de muncă, a desfăşurat, în 

perioada 14-17 mai, Campania 

Naţională pentru verifi carea 

modului în care sunt respectate 

prevederile legale specifi ce 

într-o serie de sectoare de 

activitate ce ţin de cultivarea şi 

comercializarea fl orilor, precum 

şi cea de pompe funebre. 

La nivelul judeţului Galaţi, 
în domeniul relaţiilor de mun-

că, inspectorii ITM, în urma a 
26 de controale efectuate, au 
aplicat opt sancţiuni contra-
venţionale, din care 3 amenzi 
în valoare totală de 3.300 lei şi 
5 avertismente pentru neres-
pectarea prevederilor privind 
timpul de muncă şi a altor pre-
vederi legale. 

”Cele mai frecvente defici-
enţe constatate în domeniul 
relaţiilor de muncă au fost: 
lipsa evidenţei orelor de muncă 
prestate zilnic de către salari-
aţi şi neconsemnarea orele de 
început şi de sfârşit ale progra-
mului de lucru în documentele 

de evidenţă a muncii prestate 
zilnic de un salariat în folosul 
angajatorului controlat; nee-
liberarea de către angajator a 
adeverinţei de vechime şi a ex-
trasului din Registrul General 
de Evidenţă a Salariaţilor, la 
încetarea contractului indivi-
dual de muncă a lucrătorului. 
Au fost dispuse 26 de măsuri 
pentru remedierea neconfor-
mităţilor constatate”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
ITM Galaţi. 

De asemenea, în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în mun-
că, în urma celor 11 controale 

efectuate inspectorii ITM, s-au 
aplicat 13 sancţiuni contraven-
ţionale din care 11 avertismen-
te şi 2 amenzi, în valoare totală 
de 11.500 lei. Au fost dispuse 13 
măsuri de remedierea necon-
formităţilor constatate. 

Cele mai frecvente defi cienţe 
constatate în domeniul securită-
ţii şi sănătăţii în muncă au fost: 
lipsă organizare/organizare ne-
corespunzătoare a activităţii de 
prevenire şi protecţie; instruire 
defi citară din punct de vedere al 
securităţii şi sănătăţii în mun-
că; neefectuarea examenului 
medical periodic. .

VERIFICAREA RELAŢIILOR DE MUNCĂ  .  CONTROALE

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean al Elevilor 
din Galaţi a lansat o scrisoare 
deschisă către toate partidele 
politice din judeţ, cu ocazia ale-
gerilor locale programate pentru 
data de 9 iunie. Această iniţiativă 
vine ca un răspuns la multiplele 
provocări cu care s-a confruntat 
sistemul educaţional românesc 
în ultimii ani, de la trecerea brus-
că la învăţământul online în tim-
pul pandemiei, la subfi nanţarea 
cronică şi până la cea mai mare 
grevă a profesorilor din ultimele 
două decenii.

 În scrisoare, elevii le cer 
politicienilor să îşi asume res-
ponsabilitatea pentru îmbună-
tăţirea educaţiei printr-o serie 

de măsuri concrete. Printre so-
licitările principale se numără 
reducerea abandonului şcolar, 
sprijinirea proiectelor educaţio-
nale, promovarea unei educaţii 
incluzive de calitate, moderni-
zarea infrastructurii şcolare şi 

implementarea unor programe 
de prevenire a sarcinilor nedori-
te şi a consumului de droguri în 
rândul tinerilor.

 Consiliul Judeţean al Elevilor 
subliniază importanţa implică-
rii active a autorităţilor locale 

în susţinerea şi dezvoltarea unui 
sistem educaţional robust şi echi-
tabil. „Lupta şi eforturile pentru 
a construi un sistem educaţio-
nal centrat pe nevoile elevilor 
este departe de a fi  câştigată,” 
afi rmă reprezentanţii elevilor, 
făcând apel la politicieni să de-
monstreze că le pasă de viitorul 
tinerilor prin semnarea scrisorii 
de angajament.

 Elevii atrag atenţia asupra 
unor statistici îngrijorătoare, 
precum numărul mare de elevi 
care abandonează şcoala şi rata 
ridicată a analfabetismului func-
ţional. Ei subliniază că perfor-
manţele elevilor români la testele 
PISA sunt printre cele mai slabe 
din Uniunea Europeană, ceea ce 
evidenţiază necesitatea unor mă-
suri urgente şi efi ciente. .

alegeri
Elevi din Galaţi solicită prioritizarea educaţiei de către clasa politică

345,4718UU

gram aur

5,0203UU

franc elveţian gra

4,5940 UU
dolardol

4,9744UU

euro

 PREMIILE    

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 127 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câşti gători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Roman Ion (plicul nr. 52), Agache 

Iuliana Speranţa (plicul nr. 92) şi 

Tăbăcaru Viorel (plicul nr. 68). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la re-

dacţie luni, 27 mai, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi 

rugăm pe toţi participanţii la concurs 

să completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

, Elsa Stavro

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

MIRUNA ELENA – 

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 84 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Tofan Miruna Elena a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Miruna Elena, elevă 

în clasa a VI-a la Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galati, a 

purtat numărul 31. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, luni, 27 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după certifi catul ei de naştere şi cu 

carnetul de note, însoţită şi de unul 

dintre părinţi. . Elsa Stavro 
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Înainte de a deveni spionul
Moscovei, îşi dorea 
să ajungă... primar
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un cetăţean român a fost 

arestat preventiv, el fi ind 

acuzat de procurorii DIICOT 

de infracţiunea de trădare, 

după ce a trimis la Ambasada 

Rusiei de la Bucureşti imagini 

cu obiective militare româneşti 

sau aparţinând NATO amplasate 

lângă Tulcea, dar şi imagini cu 

un convoi militar care se deplasa 

spre Ucraina. 

„Din probatoriul administrat 
în cauză a reieşit că, începând cu 
anul 2022, acesta a procedat la 
supravegherea unor obiective mi-
litare româneşti sau aparţinând 
NATO amplasate în proximitatea 
municipiului Tulcea, colectând 
informaţii cu caracter militar 
şi efectuând fotografi i privind 
tehnica militară de luptă şi de-
plasarea personalului în zona de 
graniţă cu Ucraina, pe care le-a 
transmis către diplomaţi din ca-
drul Ambasadei Federaţiei Ruse 
la Bucureşti. În urma perchezi-
ţiilor domiciliare efectuate, au 
fost identifi cate şi ridicate mai 
multe mijloace de probă“, a anun-
ţat DIICOT într-un comunicat de 
presă.

Procurorii au sesizat Curtea 
de Apel Bucureşti, care a dispus 
arestarea preventivă a inculpa-
tului pentru o perioadă de 30 
de zile. Activităţile judiciare au 
fost realizate împreună cu ofi ţe-

rii de poliţie judiciară din cadrul 
DIICOT - Structura Centrală şi ai 
Direcţiei de Combatere a Crimi-
nalităţii Organizate şi structuri-
lor subordonate. 

Acţiunea a benefi ciat de spri-
jinul Serviciului Român de In-
formaţii, Direcţiei Generale de 
Informaţii a Apărării din cadrul 
Ministerului Apărării Naţionale 
şi jandarmilor din cadrul Brigă-
zii Speciale de Intervenţie a Jan-
darmeriei „Vlad Ţepeş“. Suportul 
de specialitate a fost asigurat de 
către Serviciul Tehnic şi de Cri-
minalistică al DIICOT şi Direcţia 
Operaţiuni Speciale din cadrul 
IGPR. 

Românul arestat pentru acte 
de spionaj şi acuzat de trădare în 
favoarea Rusiei se numeşte Ale-

xandru Piscan şi este din Ploieşti, 
au arătat surse judiciare pentru 
Digi24. În luna martie, Alexan-
dru Piscan îşi anunţa candidatu-
ra la Primăria municipiului Plo-
ieşti, potrivit presei locale. „În cel 
mai greu şi difi cil context în care 
ne regăsim ca oraş atât adminis-
trativ, cât şi politic, am decis să 
îmi anunţ intenţia de a candida 
la Primăria Ploieşti”, anunţa Ale-
xandru Piscan pe 22 martie, pe 
pagina sa de Facebook.

El voia să candideze din pos-
tura de independent, însă până 
la urmă nu a mai reuşit, lista 
fi nală cu candidaţii pentru Pri-
măria Ploieşti transmisă de Bi-
roul Electoral Municipal Ploieşti 
neincluzând şi numele său. În 
paralel, referitor la acest caz, un 

diplomat din cadrul Ambasadei 
Federaţiei Ruse la Bucureşti a 
fost declarat, vineri, persona non 
grata pe teritoriul României, in-
formează Ministerul Afacerilor 
Externe. Potrivit MAE, motivul 
deciziei luate de autorităţile ro-
mâne este că acesta ar fi  desfă-
şurat activităţi care contravin 
prevederilor Convenţiei de la 
Viena din 1961 privind relaţiile 
diplomatice. 

„Aceste elemente au fost co-
municate părţii ruse astăzi, 24 
mai 2024, în cursul convocării 
la sediul MAE, din dispoziţia 
ministrului Afacerilor Externe 
Luminiţa Odobescu, a însărcina-
tului cu afaceri a.i. al Federaţiei 
Ruse la Bucureşti“, precizează 
sursa citată. .

ACUZAT DE TRĂDARE ÎN FAVOAREA RUSIEI  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Florian Coldea, fost prim-ad-
junct al directorului SRI, a fost 
plasat sub control judiciar pe ca-
uţiune de procurorii Direcţiei Na-
ţionale Anticorupţie, la capătul 
a 15 ore de audieri, au precizat, 
vineri, surse judiciare. Potrivit 
surselor citate, cauţiunea a fost 
stabilită la suma de 500.000 de 
lei. Tot sub control judiciar au 
fost plasaţi şi fostul general SRI 
Dumitru Dumbravă şi avocatul 
Doru Trăilă. 

Omul de afaceri Cătălin Hi-
deg, cel care i-a denunţat la DNA 
pe foştii generali SRI Florian 
Coldea şi Dumitru Dumbravă, 

a declarat joi, într-o intervenţie 
la Antena 3, că aceştia i-ar fi  ce-
rut, prin intermediul avocatului 
Doru Trăilă, suma de 600.000 de 
euro pentru a-l ajuta să obţină o 
pedeapsă cu suspendare, într-un 
dosar în care are o condamnare 
în primă instanţă.

Cătălin Hideg, patronul com-
paniei Sanimed International, a 
fost condamnat în luna februarie 
de Tribunalul Bucureşti la patru 
ani închisoare cu executare pen-
tru folosire de documente false 
şi spălare de bani, într-un dosar 
legat de o fraudă cu fonduri euro-

pene în valoare de trei milioane 
de euro. Dosarul se afl ă în prezent 
în faza de apel la Curtea de Apel 
Bucureşti. „Am avut o întâlnire 
cu domnul Dumbravă, care l-a 
recomandat pe domnul Trăilă ca 
viitorul meu avocat. Am fost la 
dânsul la birou, la cabinetul de 
avocatură, unde mi-au spus ini-
ţial că vor 700.000 de euro plus 
TVA. (...) Dânsul mi-a spus ca aşa 
a primit ordine de la domnii ge-
nerali, că asta e suma pe care tre-
buie să o plătesc dacă vor să mă 
ia ca şi client“, a afi rmat Cătălin 
Hideg. În schimbul acestor bani, 
i s-ar fi  promis „optimizarea pro-
blemelor sale din justiţie“, adică 
să primească o pedeapsă cu sus-
pendare. .

DNA
Foşti generali SRI, anchetaţi pentru trafi c de infl uenţă 

Un service 
din Brăila, 
făcut scrum 
într-un incendiu 

 20 DE ANI 

DE LA EXPLOZIA 

DE LA MIHĂILEŞTI 

COMEMORARE. La 

monumentul funerar din localitatea 

Mihăileşti (judeţul Buzău) au fost 

comemorate victimele exploziei de 

la Mihăileşti, produsă pe drumul 

naţional DN 2 (E85) în urmă cu 

20 de ani, în urma căreia s-au 

înregistrat 18 morţi, între care şapte 

pompieri şi doi jurnalişti şi 13 răniţi. 

În dimineaţa zilei de 24 mai 2004, în 

jurul orei 4,50, un camion încărcat 

cu 20 de tone de azotat de amoniu 

a părăsit partea carosabilă şi a 

derapat într-un şanţ. La scurt timp, 

camionul a fost cuprins de fl ăcări, la 

faţa locului fi ind dislocate echipaje 

de pompieri pentru lichidarea 

incendiului. Ulterior, s-a produs 

o explozie puternică, defl agraţia 

formând pe şosea un crater uriaş. 

Secretarul de stat în Ministerul 

Afacerilor Interne, Raed Arafat, şef 

al Departamentului pentru Situaţii 

de Urgenţă, a afi rmat că acel 

eveniment a reprezentat şi „o lecţie 

învăţată din mai multe puncte de 

vedere“. Vinovaţi de producerea 

dezastrului de la Mihăileşti au 

fost găsiţi cei trei reprezentanţi ai 

fi rmelor care au asigurat transportul 

şi livrarea azotatului de amoniu. 

Aceştia au fost condamnaţi la 

câte patru ani de închisoare, cu 

executare, fi ecare, şi la plata unor 

despăgubiri.  .Ovidiu Amălinei 

MAŞINI DISTRUSE. Un 

incendiu puternic a avut loc vineri, 

la un service auto din municipiul 

Brăila, fl ăcările cuprinzând şapte 

autoturisme, a informat ISU Brăila. 

Incendiul a izbucnit în curtea service-

ului auto, situat pe Şoseaua Focşani 

din municipiul Brăila, şi s-a extins la 

şapte autoturisme afl ate în apropiere. 

La locul evenimentului au intervenit 

pompierii militari de la ISU Brăila cu 

patru autospeciale cu apă şi spumă, 

care au reuşit să stingă fl ăcările. 

. Ovidiu Amălinei
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 SMILEY ŞI FRAŢII 

ADVAHOV, 

LA ”FLOAREA 

SALCÂMULUI” 
LIEȘTI. Pe 25 și 26 mai va 

avea loc la Liești, pe esplanada 

de la Piaţa Agroalimentară, 

sărbătoarea „Floarea Salcâmului“, 

concomitent cu Zilele Comunei 

Liești. Va fi  ocazia prin care 

Smiley va fi  lieștean pe durata 

unui recital. Consăteni de rit 

folcloric ai aceleiași comune a 

muzicii îi vor fi  în această perioadă 

Mioara Velicu, Emilia Ghinescu 

și formaţia fraţilor Advahov,  Igor 

Cuciuc din Republica Moldova 

sau Ansamblul Cununiţa Satului.  

Alte surprize nu au fost dezvăluite, 

astfel că prezenţa curioșilor este 

obligatorie, la fel și anunţatul foc 

de artifi cii.Momente emoţionante 

se prefi gurează, ocazionate de 

așteptata premieră a cuplurilor 

care s-au căsătorit în 1974 și 

s-au împotrivit curgerii timpului 

împreună, dar și a elevilor din 

comună care au obţinut rezultate 

deosebite, a celor ce au reușit să 

fi e acceptaţi la licee bune, facultăţi 

de prestigiu, medici rezidenţi etc. 

Aceste ceremonii se înscriu în ceea 

ce deja a devenit tradiţie la Liești, 

una respectată în fi ecare an.

Programul este următorul:

Sâmbătă, 25 mai - 17,00 - 17,30 

Deschiderea ofi cială și Te 

Deum; 17,30 - Moment artistic al 

ansamblului „Cununiţa satului“ și al 

altor tineri talentaţi; 20,30 - Recital 

Laura; 21,00 - 22,00 - Recital Mira.  

Duminică, 26 mai - ora 10,00 - 

Animaţie pentru copii cu Gașca lui 

Marili;  16,00 - 17,00 - Festivitate 

de premiere 17,00 - 18,00 - Recital 

Mioara Velicu, 19,00 - 21,00 

- Recital Igor Cuciuc și Emilia 

Ghinescu, alături de Orchestra 

fraţilor Advahov; 21,00 - 22,00 - 

Recital Smiley, 22,00 - Focuri de 

artifi cii.   . Adrian Onicescu 

Profesor basarabean, 
descoperitor de talente 
la Târgu Bujor

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

Organizarea diferitelor festivităţi în comunele 

judeţului Galaţi, precum Sărbătoarea 

Bujorului, de la Roșcani, sau cel Organizat de 

Gal Covurlui de la Băleni, a scos la iveală în 

cadrul Grupului Folcloric „Umbrăvioara“ din 

Târgu Bujor, coordonat de Ecaterina Cristea, 

un alt nucleu de talente, născut din iniţiativa 

unui profesor de la Cahul, Sergiu Irimia. 

Într-un onorabil demers de voluntariat, el 

descoperă și pregătește muzical copiii dotaţi 

din zona Târgu Bujor. Elevii săi constituie 

Grupul vocal Târgu Bujor, compus din 

Maria Iorgache, Andreia Darie, Diana Darie, 

Rebeca-Ionela Tăbuş, Roxana Ivașco, 

Cataleia Felea și Raul-Bogdan Cristea. 

 Îndreptar de descoperire 

și îndrumarea unor talente: 

e nevoie de un profesor pasionat 

”Continui să lucrez ca profesor de muzică la 
Colegiul Pedagogic «Iulia Hasdeu» din Cahul, 
unde predau pian și acordeon. Spre sfârșitul anu-
lui trecut, în cadrul unui spectacol de la Casa de 
Cultură Târgu Bujor, în care am cântat la acor-
deon, mi-am anunţat dorinţa de a descoperi copii 
talentaţi la muzică în zona Târgu Bujor, pe care 
să-i îndrum într-o carieră muzicală,  sau spre o 
pasiune faţă de muzică, susceptibilă de a înfru-
museţa viaţa adulţilor ce vor fi  mai târziu acești 
copii și pe a celor din jurul lor, indiferent de ce 
profesie vor alege în viaţă. Am făcut o selecţie 
riguroasă dintre mai mulţi copii care s-au pre-
zentat și astăzi conduc un grup format din șase 

elevi, între 8 și 14 ani, de la Târgu Bujor. După 
ce i-am preluat, au apărut, în decembrie, la nu-
mai o lună, la o activitate dedicată Crăciunului 
în care am cântat colinde. Al doilea spectacol 
l-am susţinut pe 11 mai, la Băleni, în cadrul unui 
eveniment organizat de Gal Covurlui, şi pe 12 
mai la Băneasa, cu ocazia Festivalului Bujoru-
lui organizat de autorităţile locale ale comunei 
Băneasa. Ne pregătim pentru sărbătoarea de 1 
Iunie la Târgu Bujor unde copiii vor apărea în 
grup și individual, la un nivel, sper eu, încă și 
mai bun,” ne declară Sergiu Irimia.  

Ce au în comun românii, după ce istoria 

a trecut atât de traumatizant peste ei 

Experimentul prin care un profesor din Mol-
dova de peste Prut descoperă și pregătește copii 
talentaţi de la noi ne-a suscitat interesul de a afl a 
care sunt diferenţele și asemănările tradiţiei, dar 
și cele dintre copiii românilor de pe ambele ma-
luri ale Prutului.

”Stilul este în România mult mai unitar. Co-
lindele de la dumneavoastră și de la noi sunt la 
fel, fără nicio deosebire. Folclorul în România a 
rezistat mult mai bine timpului. S-au mai păstrat  
totuși și la noi din obiceiuri, piese instrumentale 
mai ales pe la lăutarii din Republica Moldova. 
Zona Cahul e identică cu zona din Târgu Bujor 
din perspectivă folclorică, sunt sate cu hora în 
două părţi, în sudul Republicii  Moldova, ca și 
hora de la Măstăcani. E vorba tot de același joc, 
care se numește altfel, dar cu aceleași tempouri. 
Costumele tradiţionale sunt moldovenești în am-
bele zone, dar începând cu Cahul, câteva sate mai 
la deal sau mai la vale, fi ecare sat are portul lui. La 
noi în Moldova, în sud, sunt costume aproape de 

cele bulgărești și dobrogene. Predomină negrul 
și culorile mai închise, pantalonul e la fel, dar 
celelalte articole diferă de la sat la sat, în sud nu 
e un model unitar, pentru că trăiesc acolo bul-
gari, găgăuzi, turci, ucraineni și se infl uenţează 
reciproc“, mărturisește Sergiu Irimia.   

 În România posibilităţile fi nanciare 

ale familiilor copiilor sunt mai mari, 

dar în Moldova sunt mai multe centre 

de educaţie muzicală 

În perioadele podurilor de fl ori, datorită 
limbii, puţin arhaice rămase neschimbată, așa 
cum era la momentul ruperii ţării, vorbită de 
moldovenii de peste Prut, mulţi români tindeau 
să creadă că și în alte domenii noi am fi  mai 
avansaţi. A fost o mare surpriză să descoperim 
că basarabenii s-au făcut cunoscuţi în lume pri-
mii. Trupa Ozon e  numai unul din exemple. Am 
vrut să afl u ce deosebiri și asemănări au produs 
cele două sisteme de învăţământ, cel de la noi, 
conservator de valori tradiţionale în educaţie, și 
modelul împrumutat de moldovenii din Republi-
ca Moldova de la educaţia sovietică.  

”Copiii de la noi au mai multe posibilităţi 
cultural-educaţionale faţă de cei din comunele 
și orășelele judeţului Galaţi. Avem Școala de Arte 
în oraș, Clubul Elevilor, susţinute de primărie. 
Ele desfășoară o activitate mai intensă, se în-
vaţă dansuri, instrumente muzicale. La Galaţi 
există, ce-i drept, dar mai mult pentru copiii de 
acolo. Însă copiii din România mi-au părut mai 
ascultători, sunt mai dornici să înveţe, sunt ca 
buretele.  Dar ca nivel material, copiii din 
România au condiţii mai bune“, crede Sergiu 
Irimia. ,

UN VOLUNTAR AL ȘCOLII DE MUZICĂ  .  IMPACT
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competiţii
Weekend plin pentru echipele gălăţene

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend continuă 
meciurile Campionatului Jude-
ţean de fotbal, în ambele ligi. 
În al patrulea eșalon sunt pro-
gramate jocurile etapei a 25-a, 
penultima din acest sezon. Pri-
mul joc are loc sâmbătă, Șoimii 
Foltești – Viitorul Umbrărești 
(Stadionul ”Siderurgistul”, ora 
17,00). Celelalte sunt programa-
te duminică, de la ora 12,00, ast-
fel: Avântul Drăgănești – Victo-
ria Independenţa, Gloria Ivești 
– Lascăr Schela, Alegria Matca 
– Agrostar Tulucești, Voinţa Cu-
dalbi – Progresul Munteni, Sire-
tul Cosmești stă. Într-un meci 
disputat în devans, Covurluiul 
Tg. Bujor – Muncitorul Ghidi-
geni 3-0. 

 Meciurile de baraj pentru pro-
movarea în Liga a III-a, pe care le 
vor susţine campioanele judeţene, 
se vor disputa în 16 și 23 iunie. Cam-
pioana Galaţiului va juca împotri-
va celei a judeţului Constanţa.

În Liga a V-a, etapa a 24-a, cu • 
meciurile programate duminică, 
de la ora 11,00: Zorile Griviţa – 
Siretul Piscu, Flacăra Pechea – 
Foresta Șendreni, Avântul Jorăști 
– Luceafărul Berești, Sporting 

Galaţi – Voinţa Cișmele, Răzeșii 
Valea Mărului – ACS Vânători, 
Prutul Vlădești – Inter Tudor 
Vladimirescu, Viitorul Costache 
Negri – Victoria Slobozia Conachi 
și Mălina Smârdan – Viitorul 
Umbrărești.

  E vremea barajelor 
După încheierea campionate-

lor de juniori la nivelul judeţului, 
în acest weekend sunt programa-

te meciurile de baraj între echi-
pele campioane. Cele din Galaţi 
vor susţine astfel de examene 
după cum urmează. La Under 
19, Covurluiul Tg. Bujor va juca 
împotriva celor de la Victoria 
Gugești (jud. Vrancea), dumini-
că, ora 12,00. Meciul are loc pe 
terenul din Tg. Bujor și va fi  con-
dus de arbitrul Mihai Haivas din 
Botoșani. 

La Under 17, Alfa Galaţi (an-
trenor Ionuţ Niculcea) va întâlni 
campioana Constanţei, Victoria 
Cumpăna (duminică, ora 14,00, 
la Șendreni). 

Juniorii Under 15, de la Școala 
de Fotbal Oţelul (antrenor Bog-
dan Balaban) își vor măsura for-
ţele cu Delta Tulcea (antrenor 
Cosmin Mărginean, fost fotbalist 
la Oţelul), duminică, ora 18,00, la 
Stadionul ”Siderurgistul”. ,

Primele mutări de lot 
ale echipei Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

deja să anunţe schimbări la 

nivelul echipei de seniori, în 

privinţa abordării următorului 

sezon competiţional. 

La Oţelul nu e timp de vacan-
ţă, pentru că deja s-au pus în 
mișcare lucrurile cu privire la 
conturarea lotului de jucători. 
După un sezon cu mult peste 
așteptări, în care Oţelul a înche-
iat campionatul pe locul 8 și a 
jucat fi nala ”Cupei României”, 
se dorește ca nivelul impus să 
fi e respectat și în următoarea 
perioadă. 

În primă fază, gruparea gălă-
ţeană a anunţat în mod ofi cial 
despărţirea de șapte jucători, 
deși lista nu se va opri doar aici 
până la fi nalul perioadei de mer-
cato. Jucătorii cu care Oţelul nu 
va mai continua și în sezonul 
următor sunt:  Relu Stoian  (por-

tar),  Dragan Lovrici ,  Costin 
Ghiocel ,  Dan Panait ,  Claudio 
Mocanu  (fundași),  Vasile Jar-
dan  (mijlocaș),  George Cîrjan  
(atacant). În afară de Mocanu, 
toţi ceilalţi au avut minute bifa-
te în sezonul anterior. Titular de 
drept dintre cei șapte a fost doar 
croatul Dragan Lovrici, acciden-
tat în ultima parte a sezonului. 
Jucătorul în vârstă de 28 de ani 
bifase 22 de prezenţe în tricoul 
Oţelului, în campionat, fi ind pri-
ma alegere ca fundaș central cât 
timp a fost apt de joc.

Doar că lista despărţirilor s-ar 
putea extinde, mai ales că sunt 
și alţi jucători afl aţi la fi nal de 
contract. Cu doi dintre aceștia, 
portarul Eduard Pap și fundașul 
Mihai Adăscăliţei, s-au demarat 
deja discuţiile pentru a fi  prelun-
gite înţelegerile. 

 Caz special 
pentru Lameira 

O situaţie deosebită se prezin-
tă în cazul lui  Joao Lameira , 

mijlocașul central portughez ce a 
evoluat sub formă de împrumut, 
de la Baltika (Rusia). Echipa sa de 
drept e pe cale să retrogradeze în 
Liga a doua, așa că nu se știe ce 
decizie se va lua în privinţa sa. Cei 
de la Oţelul își doresc să continue 
colaborarea cu Lameira, doar că 
va fi  destul de complicat de găsit o 
cale de reușită în acest sens. 

Joao Lameira (25 ani) a sosit 
în iarnă la Oţelul și a jucat în 18 
meciuri de campionat, plus alte 
trei în ”Cupa României”. A reușit 
să marcheze câte un gol în fi eca-
re dintre cele două competiţii: la 
1-1 cu FC Voluntari, în campionat, 
respectiv decisivul din prelun-
girile sfertului de fi nală, 1-0, cu 
CSU Craiova, în Cupă.

 Se preconizează
și alte plecări 

Din tabăra Oţelului se pre-
conizează a fi  și alte plecări, pe 
lângă jucătorii ofi cializaţi deja 
ca și despărţiţi de gruparea 
roș-alb-albastră. Jucătorii ce au 

dus greul pentru regula U21, 
Ștefan Bodișteanu și Răzvan 
Tănasă, ambii împrumutaţi de 
la Farul, au și ei situaţia neclară. 
Pe Bodișteanu e de așteptat ca 
Farul să încerce să-l integreze 
în lotul său pentru următorul 
sezon. 

Pentru fundașul dreapta An-
drei Rus, afl at încă sub contract 
cu Oţelul, se caută soluţii pen-
tru a fi  împrumutat la o echipă 
de Liga a doua, unde să poată 
să joace meci de meci. Rus iese 
din încadrarea de jucător eligi-
bil Under 21, astfel că i-ar fi  tot 
mai greu să prindă primul ”un-
sprezece” în echipa lui Dorinel 
Munteanu. 

O despărţire iminentă se 
anunţă a fi  și cea de Malle, jucător 
ce a dezamăgit crunt, în special 
în fi nala ”Cupei României” cu 
Corvinul, când a fost printre cei 
mai slabi de pe teren. La fel cum 
nici Rusevici nu este încă sigur 
de locul său în echipa Oţelului 
pentru sezonul următor. .

PREGĂTIRI PENTRU URMĂTORUL SEZON  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
”Tricolorii”, 
al patrulea 
meci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie

VOLEI. Selecţionata 

masculină de volei a României 

susţine, duminică (ora 19,30, 

TVR Sport) al patrulea meci din 

Golden League. A fost 3-0 și 0-3 

cu Azerbaidjan, în deplasare, iar 

un al treilea ieri-seară, cu Croaţia. 

Întâlnirea de duminică este găz-

duită de Sala Sporturilor din Rm. 

Vâlcea, în compania Portugaliei.

TENIS. Clubul Dacia a 

organizat, la baza proprie, o nouă 

ediţie a ”Cupei municipiului Ga-

laţi”, cu participarea copiilor și ju-

niorilor. Au luat parte băieţi și fete 

din Galaţi, dar și din alte orașe. 

Iată numele fericiţilor câștigători: 

Laura Iordăchescu (14 ani) și 

Amalia Lungu (18 ani) – de la CSS 

Galaţi, Andrei Scarlat (Brăila) – la 

14 ani; Sara Vasilescu (Constanţa) 

și Andrei Rogojan (Slobozia) – la 

10 ani.

ARBITRAJ. La două 

meciuri de barajul pentru promo-

varea în Liga a II-a la fotbal ofi ci-

ază și câţiva gălăţeni. La Gloria 

Bistriţa – CSM Sighet, doi arbitri 

asistenţi – Florian Vișan și Florin 

Iftode, dar și Adrian Sava, al 

patrulea ofi cial. La meciul Metalul 

Buzău – FC Bacău (în tur 1-0 pen-

tru Bacău), Ionuţ Constantinescu 

va fi  al patrulea arbitru.

ATLETISM. Marian Pe-

tria (antrenor Marlena Chiţu) s-a 

întors din Japonia (orașul Kobe), 

unde a participat în proba de atle-

tism – 400 m și a încheiat cursa 

pe locul 9. La Kobe se afl ă încă în 

desfășurare întrecerile Campiona-

tului Mondial Paralimpic, pentru 

persoane cu dizabilităţi. Marian 

Petria a reprezentat Clubul APH 

Sporting Galaţi. ,
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Eveniment 
caritabil dedicat 
familiilor 
monoparentale 
din Galaţi 
şi Brăila

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia POT SĂ AJUT, în 

parteneriat cu Asociaţia 

Provident pentru Educaţie și 

Provident Financial România, 

continuă acţiunile de implicare 

în comunitate începute în 2023, 

de data aceasta vizând familiile 

monoparentale din judeţele Galaţi 

și Brăila. „Împreună în Timp” 

este o iniţiativă socio-culturală, 

parte din programul „Invizibilii”, 

dedicată atât copiilor, cât și 

părinţilor sau bunicilor acestora. 

 „Împreună în timp” va avea 
loc sâmbătă, 1 iunie, începând 
cu ora 12:00, la Casa de Cultură a 
Sindicatelor din Galaţi. Accesul la 

eveniment este gratuit și permis 
exclusiv familiilor monoparen-
tale. Pentru a confi rma partici-
parea, cei interesaţi sunt rugaţi 
să trimită un e-mail cu numele 
copilului și al aparţinătorului la: 
events@potsaajut.ro.

 Evenimentul va fi  o experienţă 
interactivă cu totul aparte pentru 
public, invitat special fi ind artistul 
Walter Ghicolescu, cadru didactic 
foarte îndrăgit de copii și, în egală 
măsură, de adulţi, prezent de pes-
te 20 de ani pe scena muzicii folk 
românești. În plus, organizatorii 
pregătesc o serie de activităţi edu-
cative în aer liber și multe surprize 
pentru toţi participanţii.

 „Evenimentele noastre inter-
generaţionale au luat naștere din 
conștientizarea nevoii de a crea 

un spaţiu incluziv pentru familii-
le monoparentale, unde acestea să 
se simtă susţinute și integrate în 
comunitate. «Împreună în Timp» 
înseamnă interacţiune, apropiere, 
conexiuni autentice, acces la edu-
caţie și cultură pentru generaţiile 
de azi și de mâine. Suntem foarte 
încântaţi de parteneriatul pe care 
îl avem în cadrul programului 
Invizibilii. Cu sprijinul Asociaţiei 
Provident pentru Educaţie, vom 
reuși să ajungem, până la fi nalul 
anului 2024, la un număr total de 
peste 2.000 de benefi ciari direcţi 
ai acestui program, la nivel na-
ţional”, afi rmă Gabriela Stoian, 
președintele Asociaţiei POT SĂ 
AJUT.

În România sunt peste 300.000 
de familii monoparentale. ,

PENTRU COPII, PĂRINŢI ȘI BUNICI  .  INIŢIATIVĂ

Walter Ghicolescu u

 PĂDUREA DE TEI 

DE LA LUNCAVIŢA 
. Conform unei funcţionare din 

Primăria Luncaviţa, cea mai mare 

pădure sălbatică de tei din Europa 

măsoară circa 200 de hectare. Am 

trecut prin zonă de nenumărate ori 

și vă pot spune, cu siguranţă, că 

mirosul dulce al teiului rămâne în 

mașină pentru kilometri întregi de 

drum, după ce ieși de sub poala 

dealului de piatră.  Pentru anul acesta, 

Primăria a decis ca Sărbătoarea 

Teiului să se desfășoare în zilele 

de 5-7 iulie, perioadă în care va fi  

deschis un târg de meșteri, tarabe cu 

fructe de sezon, brânzeturi sau alte 

produse specifi ce arealului. Desigur, 

mărfurile-vedetă vor fi  mierea cu 

diferite arome (desigur tei, dar și 

salcâm spre exemplu, care tocmai 

s-a trecut), și derivatele ei: granule 

de polen, propolis, păstură.  Din 

experienţa noastră, marginile pădurii 

sunt populate cu zeci de remorci cu 

stupi, deci atenţie la proximitatea lor, 

la parfumurile cu care vă daţi sau, 

pur și simplu, la mișcările bruște pe 

care le faceţi în apropierea stupinelor!  

În Galaţi, teii au început deja să 

înfl orească; ar fi  posibil ca seceta 

și căldura care se instalează mai 

devreme să grăbească pădurea de la 

Luncaviţa. Sfatul nostru: dacă orașul 

Galaţi nu vă îmbată cu aromă de tei, 

vizitaţi degrabă Luncaviţa!  . Iulian 

Voicu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Incendiu la sala de informati-
că a Liceului Agricol Tecuci! Din 
fericire, a fost doar un exerciţiu 
al pompierilor de la Detașamentul 
Tecuci. Așadar peste 200 de elevi, 
împreună cu profesorii lor au 
exersat planul de evacuare în 
cazul producerii unui incendiu 
și au asistat la exerciţiul pompi-
erilor. Aceștia s-au evacuat, în 
timpul exerciţiului organizat la 
Colegiul Naţional de Agricultură 
și Economie din Tecuci. Conform 
scenariului, în timpul programu-
lui școlar s-a produs un incendiu. 
Cu acest prilej, cadrele didactice și 
elevii au simulat toţi pașii ce tre-
buie urmaţi în cazul producerii 

unui astfel de eveniment, pentru 
a fi  în siguranţă. Însoţiţi de învă-
ţători sau profesori, elevii au ieșit 
din sălile de clasă în momentul în 
care au auzit alarma și s-au adu-
nat pe terenul de sport. Acolo, îi 
așteptau pompierii din cadrul 
Detașamentului de Pompieri Te-
cuci, cu trei autospeciale de stin-
gere și o ambulanţă SMURD. Cu 
acest prilej, elevii au avut ocazia 
să vadă mijloacele tehnice și echi-
pamentele folosite de pompieri în 
misiuni.   

Deși a fost vorba doar despre o 
simulare, pompierii militari nu au 
pierdut ocazia și au transmis câ-
teva recomandări pentru salvarea 
propriei vieţi în cazul unui incen-
diu real. „Recomandăm următo-
rul comportament preventiv: păs-

traţi-vă calmul și cereţi ajutorul 
personalului unităţii de învăţă-
mânt; părăsiţi clădirea sub supra-
vegherea și îndrumarea unui cadru 
didactic; urmaţi căile de evacuare 
marcate! Nu vă întoarceţi spre locu-
rile în care se manifestă incendiul 
pentru a vă lua ghiozdanele sau 
alte obiecte de valoare! Viaţa este 
mai importantă! Când aţi ajuns în 
curte, îndreptaţi-vă spre locul de 
adunare marcat corespunzător. 
Aici, cadrele didactice vor face pre-
zenţa; aşteptaţi intervenţia pompi-
erilor”, au transmis reprezentanţii 
ISU. Persoanele responsabile la ni-
velul școlii au fost instruite cu privi-
re la măsurile ce trebuie adoptate în 
cazul unei situaţii de urgenţă reale, 
astfel încât elevii și cadrele didacti-
ce să fi e în siguranţă. ,

exerciţiu 
„Incendiu“ la Liceul Agricol Tecuci

Cât a costat 
transportul 
suporterilor 
gălăţeni la Sibiu

FOTBAL. Potrivit datelor făcute publi-

ce pe portalul administraţiei locale, Primăria 

municipiului Galaţi a plătit 246.800 de lei fără 

TVA Societăţii Naţionale de Transport Feroviar 

de Călători „CFR Călători” SA pentru servicii 

de transport feroviar public pe ruta Galaţi-Si-

biu și retur. Este vorba despre transportul în 

condiţii optime pentru circa 1.000 de suporteri 

gălăţeni care și-au manifestat intenţia de a 

fi  prezenţi în tribunele stadionului municipal 

din Sibiu pentru Finala ”Cupei Români-

ei”.   Transportul suporterilor gălăţeni s-a făcut 

cu o garnitură feroviară specială, fără opriri 

intermediare pe traseu. , Anca Melinte

CĂLĂTOR 

PRIN ŢARA MEA

Gabriela StoianGabriela Stoianuu
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”Imigranţii construiesc 
o armată pentru a ataca 
SUA din interior”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidatul republican la 

preşedinţia SUA, Donald 

Trump, a susţinut - fără dovezi, 

precizează Reuters - că 

imigranţii din Africa, Orientul 

Mijlociu şi din alte părţi „îşi 

construiesc o armată“ pentru a-i 

ataca pe americani „din interior“, 

folosind încă o dată o retorică 

incendiară despre migranţii 

ilegali din SUA. 

În timpul unui miting din 
cartierul majoritar hispanic şi 
negru South Bronx din New York, 
Trump a încercat să-i prezinte pe 
migranţii din China, Republica 
Democrată Congo şi alte ţări ca 
pe o ameninţare violentă, chiar 
dacă studiile arată că imigranţii 
nu sunt mai susceptibili de a se 
implica în infracţionalitate.

"Aproape toţi sunt bărbaţi şi 
par să aibă vârsta de luptă. Cred 
că construiesc o armată“, le-a 
spus Trump celor câteva mii de 
susţinători adunaţi în Parcul Cro-
tona din South Bronx. "Vor să ne 
atace din interior“, a adăugat el. 

Pe parcursul campaniei sale, 
Trump a folosit în mod repetat 
un limbaj incendiar pentru a-i 
acuza pe imigranţii afl aţi în mod 
ilegal în SUA că alimentează in-

fracţiunile violente, numindu-i 
"animale“ responsabile pentru 
"otrăvirea sângelui“ ţării. Ca do-
vadă, el a indicat cazuri indivi-
duale de infracţiuni, şi nu date 
centralizate. 

"Nu îi vom lăsa pe aceşti oa-
meni să intre şi să ne ia oraşul şi 
să ne ia ţara“, a mai spus Trump, 
angajându-se să efectueze "cea 
mai amplă operaţiune de de-
portare a infractorilor din 
istoria ţării noastre“ dacă va 
fi  reales la Casa Albă. 

Donald Trump a încercat, de 
asemenea, să facă o corelaţie în-
tre nivelurile record de migranţi 
prinşi trecând ilegal graniţa din-
tre SUA şi Mexic şi situaţia econo-
mică difi cilă a alegătorilor negri 
şi hispanici, argumentând, fără 
dovezi, că migranţii le iau locu-
rile de muncă. 

La cei 77 de ani ai săi, Trump a 
arătat o mare energie timp de o oră 
şi jumătate cât a durat mitingul din 
Parcul Crotona din Bronx în faţa a 
mii de oameni - 10.000 conform or-
ganizatorilor, 3.500 potrivit autori-
tăţilor locale -, de mare diversitate 
de rasă şi de vârstă. Din rândul mul-
ţimii se făceau auzite din când în 
când strigătele consacrate de "Send 
them back“ (Trimiteţi-i înapoi - n.r.) 
şi "Build the wall“ (Construiţi zidul 
- n.r.), ambele fi ind referiri la mi-
granţi, aminteşte EFE. 

Trump se afl ă într-o cursă 
strânsă cu preşedintele democrat 
Joe Biden în perspectiva alegeri-
lor din 5 noiembrie, iar mitingul 
din Bronx s-a înscris în eforturile 
sale de a exploata sprijinul slab 
al lui Biden în rândul alegătorilor 
hispanici şi negri. Aproximativ 
55 la sută dintre rezidenţii din 
Bronx sunt hispanici şi o treime 
negri, iar mulţimea de joi a fost 
mai amestecată din punct de ve-
dere rasial decât la mitingurile 

sale obişnuite, unde sunt predo-
minant albi. 

Sondaje recente sugerează că 
Trump câştigă teren în rândurile 
negrilor şi hispanicilor, care au 
jucat un rol esenţial în victoria lui 
Biden în 2020. Strategii lui Trump 
consideră că sunt şanse de a atra-
ge sufi ciente voturi în aceste co-
munităţi pentru a asigura avan-
tajul candidatului republican în 
statele decisive - swing states -, la 
scrutinul din noiembrie. ,

RETORICĂ ELECTORALĂ MARCA DONALD TRUMP  .  CAMPANIE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Temerile că Rusia va ataca un 
stat membru al NATO sunt nefon-
date, a afi rmat vineri premierul 

ungar Viktor Orban, potrivit că-
ruia războiul din Ucraina, ajuns 
în al treilea an, arată limitele ca-
pacităţilor ruse, relatează Reuters. 
În acelaşi timp, Orban apreciază 
că la Bruxelles şi la Washington 

se fac pregătiri pentru intrarea 
Europei în război, potrivit MTI 
şi EFE. 

Ungaria, stat membru al 
Uniunii Europene şi al NATO, 
a refuzat să furnizeze asistenţă 
militară Ucrainei de la lansarea 
invaziei ruse din februarie 2022, 
iar Budapesta caută de asemenea 
să nu se implice în planul NATO 
de asistenţă pe termen lung pen-
tru Ucraina, califi cat de minis-
trul de Externe ungar drept "mi-
siune nebunească“, menţionează 
Reuters. 

Naţionalistul Orban, afl at la pu-
tere din 2010, şi-a axat campania 
pentru alegerile din iunie pentru 
Parlamentul European pe evitarea 
unei implicări mai profunde în 
confl ict, afi rmând că votul pentru 
PE ar putea determina evoluţia Eu-
ropei spre război sau pace. 

"Armata rusă poartă un răz-
boi serios şi difi cil cu ucraine-
nii“, a declarat Orban în intervi-
ul săptămânal pe postul public 
de radio. "Dacă ruşii ar fi  fost 
destul de puternici să-i doboa-
re pe ucraineni dintr-o singură 
rundă, ar fi  făcut-o până acum“, 
a apreciat el. 

În acelaşi timp, a mai re-
marcat premierul ungar, capa-
cităţile militare ale NATO sunt 
de departe mai mari decât ale 
Ucrainei şi de aceea este im-
probabil ca Rusia sau orice altă 
ţară să lanseze un atac împotri-
va NATO. "Nu consider logic ca 
Rusia, care nu poate nici să în-
vingă Ucraina, să vină deodată 
şi să înghită întreaga lume occi-
dentală“, a spus Orban. "Riscul 
să se întâmple asta este extrem 
de scăzut“, a adăugat el. .

Ungaria 
Viktor Orban susţine că NATO și UE se pregătesc de război

Comandă de 
armament de 
300 de milioane 
de euro

RHEINMETALL. Producătorul 

german de armament Rheinmetall a anunţat 

vineri că a primit din partea unui stat membru 

al NATO o comandă de muniţii de artilerie în 

valoare de 300 de milioane de euro, a transmis 

dpa. Sunt incluse zeci de mii de obuze şi sute 

de mii de module de încărcare cu combustibil 

pentru propulsie. Livrările sunt prevăzute din 

2024 până în 2028. Rheinmetall nu a precizat 

ţara implicată, dar afi rmă că, la fel ca în cazul 

altor comenzi recente, se constată nevoia sta-

telor de a-şi reface stocurile de muniţie care au 

fost folosite pentru a ajuta Ucraina să lupte cu 

forţele invadatoare ruse. . Ovidiu Amălinei

 ELICOPTERUL 

PREŞEDINTELUI 

RAISI, 

FĂRĂ URME 

DE GLOANŢE 

IRAN. Statul Major al forţelor 

armate iraniene a declarat că 

elicopterul la bordul căruia şi-a 

pierdut viaţa preşedintele Ebrahim 

Raisi a respectat planul de zbor şi 

nu au fost găsite urme de impact 

de gloanţe în aparatul care a luat 

foc în momentul în care în care 

s-a prăbuşit şi, prin urmare, nu 

vede elemente suspecte în acest 

accident, potrivit unei anchete 

preliminare, a transmis vineri EFE. 

Aparatul a urmat traseul planifi cat 

şi nu s-a abătut de la planul de 

zbor, iar în convorbirile echipajului 

cu turnul de control nu au fost 

observate „elemente suspecte“, 

au indicat forţele armate iraniene. 

„După ce s-a izbit de un munte, 

elicopterul a luat foc“, a relevat 

ancheta. Complexitatea zonei, 

ceaţa şi temperaturile scăzute au 

îngreunat operaţiunile de salvare, 

motiv pentru care elicopterul nu 

a fost localizat decât a doua zi 

dimineaţă devreme, în condiţiile în 

care elicopterul fusese dat dispărut 

duminică după-amiază, au mai 

transmis forţele armate iraniene.  

. Ovidiu Amălinei 
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Din martie, la Foltești a intrat 
în pâine, după ce i s-a făcut re-
cepţia, o autoutilitară Iveco-Can-
toni, cu o masă totală admisă de 
3,5 tone. Finanţarea de aproape 
290.000 de lei provine din fonduri 
ale Agenţiei pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR).

Proiectul prin care a fost achi-
ziţionată şi-a propus, în mod ex-
plicit, “îmbunătăţirea serviciului 
de voluntariat pentru situaţii de 
urgenţă prin achiziţia de utila-
je”. Camioneta servește acoperi-
rii nevoilor comunei, cum ar fi : 
colectare de PET-uri sau deşeuri 

biodegradabile (frunze, crengi, 
iarbă), transport materiale în caz 
de avarii la sistemul de alimen-
tare cu apă, dar mai ales pentru 
serviciul de situaţii de urgenţă. 

”În caz de incendiu, ajută 
la transportarea mai rapidă a 
furtunurilor care se cuplează la 
hidranţi, sau în cazul  inundaţii-
lor, a sacilor cu nisip etc. Avem o 
echipă de pompieri formată din 
voluntari, cei doi instalatori an-
gajaţi ai Primăriei, iar şef SVSU 
este Petrică Neculache“, am 
afl at de la Primăria comunei. 
, Adrian Onicescu

investiţii
O autoutilitară nouă pentru Serviciul de situaţii de urgenţă Foltești 

Congresul  
Asociaţiei 
Generale 
a Vânătorilor 
şi Pescarilor 
Sportivi 
din România 

 Sâmbătă, 25 mai, este 

programat Congresul Anual al 

Asociaţiei Generale a Vânătorilor 

și Pescarilor Sportivi (AGVPS) 

din România, succesoare a 

Uniunii Generale a Vânătorilor de 

dinainte de 1989. 

Cu această ocazie,    AGVPS    din 
România va reuni reprezentanţii 
tuturor asociaţiilor de vânători și 
pescari afi liate, în scopul de a găsi 
căile de acţiune concretă a vânăto-
rilor și pescarilor în favoarea prote-
jării naturii și a biodiversităţii.

Lucrările vor începe la ora 9,30 
la Hotel „Gabriela“ din Vișeu de 
Sus, judeţul Maramureș, fi ind 
urmate de Festivalul Ceaunelor 

Vânătorești Maramureșene, orga-
nizat împreună cu AJVPS Mureș.   

   Bugetul organizaţiei, 
supus dezbaterii  

Va fi  discutat bugetului orga-
nizaţiei, care refl ectă criterii uti-
le înţelegerii raporturilor corecte 
economic dintre intrări și ieșiri, pe 
care le facem cunoscute în vederea 
evidenţierii unui instrument de 
analiză a altor organizaţii al căror 
buget este afectat de dezechilibre. 

 Nivelul cheltuielilor este mai 
mare decât cel programat cu 110%, 
cheltuielile administrativ-funcţio-
nale au pondere de 14% din chel-
tuielile totale, nivelul lor este cu 
43% mai mare faţă de cel aprobat, 

respectiv 120.000 lei.  Cheltuielile 
de salarizare în cadrul AGVPS au 
o pondere de 49% din cheltuielile 
totale și constau în drepturile de 
autor ale colaboratorilor revistei, 
onorariile avocaţilor și onorariile 
experţilor indemnizaţiile cenzori-
lor, cheltuielile crescând cu 6,4% 
faţă de cele prevăzute în buget, din 
cauza unor litigii patrimoniale.     

 Teme importante 
pe ordinea de zi 

Unul dintre subiectele aduse în 
discuţie pe ordinea de zi a fost sus-
ţinerea de către Consiliul AGVPS a 
unor iniţiative legislative precum 
Legea Pescuitului și modifi carea 
Legii armelor și muniţiilor.  Au fost 
desfășurate acţiuni precum cele de 
favorizare a creșterii porcinelor și 
de combatere a pestei porcine afri-
cane și intervenţia recomandată 
în cazul atacurilor speciei urs prin 
care gestionarii de fonduri cinege-
tice sunt recompensaţi fi nanciar. 

Se anunţă că în curând se 
așteaptă aprobarea distribuirii 
unui vaccin descoperit în Vietnam 
împotriva pestei porcine. În cadrul 
congresului organizatorii așteaptă  
să se găsească soluţii pentru re-
zolvarea unor probleme ce ţin de  
schimbarea imaginii vânătorului 

și a vânătorii în percepţia opiniei 
publice. 

Se vor dezbate raportul de acti-
vitate al administratorului, audito-
rului independent și al comisiei de 
cenzori  pe ultimul an, bugetul de 
venituri și cheltuieli propus pen-
tru 2024, precum și obiectivele 
prioritare pentru perioada 2004 
- 2025.    

Se va discuta problema situaţi-
ilor restante către AJVPS Galaţi, 
Giurgiu și Sibiu, în vederea găsi-
rii unei posibilităţi de achitare a 
acestor restanţe, solicitarea unui 
angajament de plată, precum și 
bugetul pe anul 2024 în care să  
se regăsească sumele datorate 
restante, sau acordarea taloane-
lor de asigurare aferente perioa-
dei 1.05.2024 - 30.04.2025 pentru 
pescarii şi vânătorii asociaţiilor 
afi liate, proporţional cu achita-
rea cotei de participare la bugetul 
AGVPS. Se vor supune aprobării 
o nouă grilă de salarizare, mo-
difi cările aduse regulamentului 
comisiei chinologice de vânătoa-
re a AGVPS,  modifi cările regu-
lamentului comisiei de pescuit 
competiţional privat a AGVPS 
și a campionatului de pescuit 
competiţional privat al AGVPS. 
, Adrian Onicescu

EVENIMENT DEDICAT PROTECŢIEI MEDIULUI  .  DEZBATERI

LOAZĂ
. Geniul miștocăresc al lui 

Caragiale, în „Pedagog de școală 

nouă”, al cărui erou negativ este 

dascălul Chicoș Rostoganu, este 

ridicat la un alt nivel (desigur, 

superior) de către Florin Piersic, 

într-un text antologic referitor la 

„metoda educaţională intuitivă”.

Este pregnant modul în care 

dascălul i se adresează elevului 

cu posibilităţi mintale scăzute, și 

anume „loază”, califi cativ având 

conotaţii evident dispreţuitoare.

De fapt, „loază” însemna „ramură 

verde, vlăstar” (DEX), deci tânăr, 

adolescent.

De ce s-a ajuns la sensul actual, 

adică „ștrengar, om de nimic”, cu 

sinonimele „netrebnic, secătură, 

șmecher”?!

Hai să-i dăm credit lui Caragiale, 

care folosea cuvinte exacte, dar 

care habar n-avea unde avea 

să ajungă limba română. Deci, 

loazelor de prin școale de tot 

felul, să vă înrădăcinaţi, să vă 

creșteţi tulpini, să înfrunziţi, să 

înfl oriţi și să daţi rod! . Iulian 

Voicu

LLOOAAZZĂĂĂĂĂ

Etimologii Etimologii 
chiznovaticechiznovatice
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 39A, bl.C5, 

ap.32 (cămine nefamilişti). 24000 

euro. Telefon contact 0761117489. 

(284652) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandat etaj 1, I.C. Frimu. tel.: 

0727369314 (284603) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere decoman-

date, parter, 2 bai, Doja, bloc 1A, 

accept intermediari 0744 830 501. 

(924) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă str. Domnească nr.235. 

Telefon 0748062392. (284604) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, zona Atlas, 

se poate parcela. Tel. 0744830501 

(928) 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Fileşti 0744830501 (932) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiere ap. 1c, minim 1 

an, prefer familie. Tel. 0747481044. 

(284625) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial com. Vârlezi, 

jud. Galaţi, 330 mp. Preţ megociabil. 

Tel. 0740153176. (284642) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 0756 458 

101 (284370) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize şi 

cantităţi de lucrări, maiştri meca-

nici, automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze şi 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric şi autogen, fi erari-betonisti, 

dulgheri. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284436) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase lăcătuşi, tubu-

latori şi sudori CO2 în dome-

niul naval. Rel: 0723.579.611 

(284319) 

 • ANGAJĂM MENAJERĂ 

CERINŢE: - Persoană seri-

oasă, muncitoare, cu experi-

enţă SE OFERĂ: - Salariu pe 

măsura experienţei - Tichete 

de masă - Prime de sărbători 

- Contract de munca cu pro-

gram de lucru de 8h/zi, L-V 

Pentru detalii sunaţi la 0722 

55 33 46. (284479) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284497) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR NE-

CALIFICAT TRACTORIŞTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electrici-

eni, lăcătuşi mecanici. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838 

(284536) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cate-

goria C+E pentru TIR prelată. 

0744525521. (284553) 

 • Societate comercială angajea-

ză electricieni şi lăcătuşi meca-

nici poduri rulante. Relaţii la tele-

fon 0742020701 (284573) 

 • RESTAURANT angajează aju-

tor în bucătărie. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284575) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER ZIDAR 

ŞOFER FEMEIE DE SERVICIU 

BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC LUCRĂTOR 

COMERCIAL TEL. 0745 686 

276 (284580) 

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. Relaţii 

la telefon 0745626010. (284614) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Restaurantul NICNIC, Faleza 

Dunării, angajează ajutor bucătar şi 

femeie de serviciu. Tel. 0722522370 

(284643) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI C+E 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE. RELAŢII LA 

TELEFON: 0768201543 (923) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglindă 

de cristal, format din 7 piese, din 

lemn de trandafi r cu încrustaţii. Tel. 

0762216310. (284588) 

 • Vând ladă armă, costum vară/ 

iarnă vânătoare, alcool, grâu, cen-

trală termică. Telefon 0721727770. 

(284638) 

 • Vând loc de veci în cimitirul 

Eternitatea, suprafaţă 7,50 mp, 

cu monument 3 locuri şi un loc 

la pământ. Telefon 0746854430. 

(284649) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284523) 

 • Executăm amenajări interioare, zi-

dării, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

glet, şape, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, zugrăveli. Tel. 

0748402154. (284590) 

 • PF execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (284574) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI Unitatea 

administrat iv-ter i tor ială 

COMUNA BRANIŞTEA din 

judeţul GALAŢI anunţă pu-

blicarea documentelor teh-

nice ale cadastrului pentru 

sectoarele cadastrale nr. 21 

si 22 începând cu data de 

03.06.2024 pe o perioadă de 

60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI BRANIŞTEA, con-

form art. 14 alin. (1) şi (2) din 

Legea cadastrului şi a publi-

cităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul primăriei şi 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (284658) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 25 mai 2024, come-

morez din păcate trecerea în 

nefi inţă a unicului meu frate, 

NICOLAIE DIACONU,

profesor universitar la 

Facultatea de Mecanică- 

Organe de Maşini. Frate, 

Dumnezeu să te aibă în pază! 

Familia Diaconu Relu. 

(284619)     

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093
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1453 u Căderea Constantinopolului, 
cucerit de sultanul Mehmed al II-
lea. Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789 u Încetează din viaţă 
ANDERS DAHL (n. 1751), botanist 
suedez, cel care a dat numele f lorii 
de dalie.
1803 u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862 u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1893 u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m. 1987), 
violonist, compozitor.
1908 u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919 u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, 
de George Enescu.
1921 u Se naşte JACK 
STEINBERGER (m. 2020), fizician 
american, laureat al Premiului 
Nobel pentru Fizică.
1933 u Se naşte EUGEN SIMION 
(m. 2022), critic şi istoric literar, 
membru şi preşedinte (16 ianuarie 
1998 20 aprilie 2006) al 
Academiei Române.
1984 u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE STAHL (n. 
1900), prozatoare, traducătoare.
2002 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ (n. 
1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2007 u Încetează din viaţă 
CHARLES NELSON REILLY (n. 
1931), actor, regizor american.
2011 u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi străine.
2019 u Încetează din viaţă 
NICOLAE PESCARU (n. 1943), 
fotbalist român. 

program TV sâmbătă 25 mai
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 25 - 26 mai România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:43 pm

Timişoara

28 1414

Cluj

27 1111

Bucureşti

29 1212

Galaţi

26 1212

Constanţa

23 1515

Braşov

25  77

Londra

21 1313

Paris

23 1313

Madrid

29 1414

Roma

26 1313

Chişinău

32 1212
VARIABIL. Cerul va fi  înnorat sâmbă-

tă, dar duminică se va însenina. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 26°C sâmbătă şi la 28°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate la 

12°C sâmbătă şi 13°C duminică. Există şanse 

foarte slabe de precipitaţii - între 1 şi 5 la sută. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 17 şi 20 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umidi-

tatea relativă va avea valori cuprinse între 30 şi 

40 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură ”Timpul Creaţiei”, a ar-
tistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia itinerantă de păpuşi 
”Perpetuum Ţăndărică”; Expoziţia ”Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheolo-
gice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţio-
nală din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

07:00 Un doctor pentru 

dumneavoastră

08:00 Weekend matinal

09:50 În grădina Danei

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vis la Paris (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Oamenii Companiei

SUA, Dramă
23:00 Copiii spun (R)

23:25 Fata cu cartea

23:35 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:35 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Zoo 

Familie, Istoric, Război
13:00 Lecţii pentru mama

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fotbal “Generatia de aur”

22:30 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:30 MicroBeast European

01:00 Război în paradis (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii pentru mama (R)

SUA, Comedie, Dramă
04:15 Zoo  (R)

Familie, Istoric, Război

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

15:00 Hello Chef

16:00 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi în Dobrogea (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:55 CJ7 - Jucăria misterioasă

Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

09:20 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
11:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
12:40 Amintiri pline de iubire

Dramă, Istoric, Romantic
14:10 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

15:50 Shazam! Furia zeilor

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Fantastic, Thriller

18:00 Reţeaua de socializare

Biografic, Comedie, Dramă
20:00 A Good Person

SUA, Dramă
22:05 Samaritan

Acţiune, Dramă, Fantastic
23:45 Boss

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:50 Furia lui Becky

Acţiune, Horror, Thriller
03:15 Patriotul

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 O vară în Provence

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Mizerabilii

Dramă, Istoric, Romantic
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 O vară în Provence (R)

04:25 Mizerabilii (R)

06:00 Levintza prezintă (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Pentru Amandoi

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 The Gunman.       

Pe viaţă şi pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

05:15 Casa iubirii (R)
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1488  u Începe construcţia Bisericii 
„Sf. Gheorghe“ de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare.
1554  u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa, jud. Neamţ, veche ctitorie 
a lui Alexandru cel Bun.
1681  u Încetează din viaţă PEDRO 
CALDERON de la BARCA (n. 
1600), scriitor spaniol.
1907  u Se naşte JOHN WAYNE (m. 
1979), actor american.

1945  u Se naşte LILIANA TURCU, 
sculptor, membră a UAP. În 
perioada 1970-1980, a fost 
muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi. Din 1980, 
stabilită în Germania, apoi, din 
1982, la Melbourne, Australia.
1964  u Se naşte LENNY KRAVITZ, 
cântăreţ american, laureat cu 
Premiul Grammy, cu alte premii.
1967  u Se dă în exploatare cel de-al 
doilea tunel pe linia ferată Galaţi - 
Barboşi.
1976  u Încetează din viaţă 
MARTIN HEIDEGGER (n. 1889), 
filosof german.
1984  u A fost inaugurat Canalul 
Dunăre - Marea Neagră, cu o 
lungime de 64,2 kilometri.
1995  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BĂNICĂ (n. 1933),

actor de teatru şi film, 
cântăreţ.
2000  u Prin Hotărârea nr. 312 
a Consiliului Judeţului Galaţi, 
Teatrului Dramatic Galaţi i se 
atribuie numele actriţei Fani 
Tardini.
2005  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDAN (n. 1947), compozitor, solist 
vocal, instrumentist, conducătorul 
formaţiei „Roşu şi Negru“.
2008  u Încetează din viaţă SYDNEY 
POLLACK (n. 1928), actor, regizor 
american.
2010  u Încetează din viaţă JEAN 
CONSTANTIN (n. 1928), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru Teatru de revistă.
2022  u Încetează din viaţă 
RAY LIOTTA (n. 1954), actor 
american. 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Simţiţi o nevoie mai mare 

de consimţământ din partea 

persoanelor ale căror opinii le 

apreciaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile dvs. sunt confuze în 

acest timp, căci este posibil 

să fi ţi infl uenţaţi de idealuri 

exagerate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi dori să vă exprimaţi nu 

numai emoţiile romantice, ci și 

gândurile inventive.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Perspectiva întemeierii unei 

familii este probabil să fi e 

atrăgătoare în acest moment.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile vor fi  intense. Tânjiţi 

după experienţe plăcute, iar 

relaţiile vă oferă energie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cei din jur vă vor percepe ca fi ind 

mult mai atrăgători ca de obicei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acum permiteţi vieţii să se 

desfășoare, iar lucrurile tind să 

se așeze la locul lor de la sine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să vă opriţi asupra 

experienţelor negative atât 

recente, cât și mai îndepărtate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar trebui să vă simţiţi mai 

conectaţi cu cei dragi, dar mai 

ales cu partenerul de cuplu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Generozitatea se întoarce. Cu cât 

oferiţi mai mult, cu atât mai mult 

ar trebui să primiţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Emoţiile pot oscila ușor de la 

entuziasm la dezamăgire. Vă vine 

mai ușor să exprimaţi ceea ce 

simţiţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dorinţa de a face bine poate 

deveni o realitate acum. Sunteţi 

mai dispuși să recunoașteţi 

pozitivul.

horoscop
25 - 26 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 MAI 

REŢEAUA DE SOCIALIZARE 
HBO. ora 18,00, comedie, biografi c, dramă, 2010, SUA

  Cu: Jesse Eisenberg, Justin Timberlake u

Titlu original: The Social Network  u  Într-o noapte cu multă băutură, din 
octombrie 2003, după ce se ceartă cu prietena lui, Mark intră ilegal în reţeaua 
de calculatoare a universităţii şi creează un site cu o bază de date în care să 
le includă pe toate fetele din campus, apoi afişează două poze una lângă alta, 
pentru a-i întreba pe cei ce-l accesează care dintre ele e mai sexy. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Oamenii Companiei (R)

SUA, Dramă
02:45 Sport (R)

02:55 Care pe care (R)

03:40 Bucuria credinţei (R)

04:05 Pro patria (R)

04:54 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Doctor Dolittle:                

Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Sonic the Hedgehog

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute 6

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Peppermint:                    

Gustul răzbunării

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:15 Doctor Dolittle:                  

Aventura la Hollywood (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Principatului Monaco 

(cursa)

18:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 iUmor

00:30 Observator (R)

01:30 Fatima

Portugalia, SUA, Dramă
04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

02:15 The Gunman.                             

Pe viaţă şi pe moarte (R)

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

07:55 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, 
Muzical

09:45 Dl. Peabody şi Sherman

SUA, Animaţie, Aventuri
11:15  Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:20 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
15:40 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
17:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
20:00 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

22:35 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
00:25 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:15 Strălucirea eternă                       

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

22:00 Destine la răscruce

SUA, Crimă, Dramă
00:40 Muzica timpului tău

01:35 Cursa prin istorie (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai

 V.L.u
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reţeta zilei
Fasole verde 
cu carne

>  CRBL Era cât pe-aci să 
zic „Cum s-alege praful de o 
căsnicie”, dar nu poate ajunge 
pulbere ceea ce au construit 
doi oameni în 16 ani de mariaj. 
Chiar dacă fi ecare dintre ei 
apucă pe propriul drum. „Îmi 
pare rău”, au fost primele 
cuvinte pe care Cătălin Măruţă 
i le-a spus proaspăt-divorţatului 
CRBL. „Ar trebui să-ţi pară 
bine!”, a replicat artistul. „Nu-
mi pare bine când oamenii se 
despart!”, a explicat Măruţă. 
„Adevărat, de aia te înţeleg! Dar 
în cazul nostru ar trebui să-
ţi pară bine, pentru că a fost 
o decizie de comun acord”, a 
subliniat CRBL. Şi a lămurit de 
ce: „Noi suntem şi am fost o 
familie unită. Noi am construit 
nişte lucruri extraordinare 
împreună. Vezi tu, noi ne-
am promis, acum 16 ani, că 
în momentul în care se va 
întâmpla să se stingă fl acăra 
aia, să încercăm să o aprindem 
sau să vedem ce se întâmplă. 
Şi am încercat să facem treaba 
asta! Dar în momentul în care 
încerci, faci toate demersurile 
şi vezi că nu mai merge, atunci 
te pui la masă ca un adult şi stai 
de vorbă la subiect. Am hotărât 
amândoi de comun acord să 
facem acest pas. Poate de acasă 
nu pare aşa. Că la noi, de obicei, 
divorţurile sunt doar despre 
înşelat, bătăi sau alte lucruri. 
La noi nu a fost cazul. Noi nu 
facem parte din şablonul ăsta. 
Noi am fost doi oameni care 
am zis: «Bă, decât să ajungem 
într-o zonă în care să ne batem 
joc de noi şi de familia noastră 
mai bine comunicăm şi luăm o 
decizie echilibrată»”, a declarat 
CRBL. Iar rămasul împreună 
de dragul copiilor nu e deloc 
o soluţie! Ci un sacrifi ciu care 
generează traume!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DESLUŞIRI: u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, 
IRITA, ARME.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU.
FUGA VOCALELOR: u C, L, L, C, 
COC, A, MOGALDEATA, RALO, 
LEGALIZA, BEMOL, CANAL, 
SITUATA, T, BERAR, NARTA, U, 
COR, IODO, IARASI, RAC, ALUN, 
TIPAR, BALANS, RADO, ARI, 
TINTARI, HRANIT.

ÎNCRUCIŞARE: u ACUITATE, 
O, CASTIGATOR, UM, SPATARE, 
MATA, SACAZ, ATU, MARE, A, 
ACTORI, MR, TRIATE, VAI, AIR, I, 
SUR, LEIT, ETICA, E, UMILITOR.
DECLARAŢII: u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE.
RECONSTITUIRE: u CINE 
CHELTUIE PESTE CE CÂŞTIGĂ 
N-ARE-N CASĂ NICI DE 
MĂMĂLIGĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MEREMETURI, ACUMULATOR, 
TOMI, ATACA, UNE, FDA, AN, 
RONTAI, C, I, IM, RUCSAC, ZIDAR, 
TRAC, ACUT, FIORI, TAPATA, 
TUN, A, ATENTATE.

ACTOR ROMÂN: u R, M, S, 
S, SOL, S, MACADAMURI, 
UITA, TARARI, E, DATAT, 
MARINMORARU, ERA, CAT, 
ARA, ORI, ES, TIRAN, IUTI, NOT, 
TU, ASTRI, STR, A, VOIT, TEAMA, 
EGAL, RETEA, TATARASI.

remember
Alberto Korda (1928-2001)

Fotograful cubanez Alberto 
Korda s-a născut pe 14 septembrie 
1928, la Havana. A devenit cele-
bru mai ales pentru fotografi a sa 
emblematică a lui Che Guevara. A 
încercat multe meserii până când 
a ajuns să devină ajutorul unui 
fotograf. În 1960, când fotografi a 
(înfăţişându-l pe Che Guevara la 
un serviciu funerar) care l-a făcut 
celebru a fost făcută, Korda lucra 
pentru ziarul cubanez „Revolu-
ción”. Korda nu a primit nicioda-

tă credit pentru fotografi e, dar în 
2000 a dat în judecată fi rma Smir-
noff pentru folosirea acesteia la 
una din reclamele sale de vodcă. 
Alfredo Korda a fost şi fotograful 
personal al lui Fidel Castro pentru 
o perioadă de 10 ani. Între 1968 
şi 1978 s-a dedicat fotografi ei sub-
acvatice, roadele culegându-le cu 
ocazia unei expoziţii din Japonia, 
în 1978, când creaţia sa din acel 
deceniu a atras atenţia opiniei pu-
blice internaţionale. Mai târziu, în 

1999, a apărut pentru scurt timp 
în secvenţa anterioară titlului fi l-
mului lui Wim Wenders, „Buena 
Vista Social Club”, deşi nu a pri-
mit credit pentru aceasta nici în 
prezentarea realizatorilor şi nici 
a distribuţiei. În 2005, regizorul 
Hector Cruz Sandoval a lansat un 
fi lm documentar intitulat „Kor-
davision” în care celebrul fotograf 
este protagonist.

A încetat din viaţă pe 25 mai 
2001, la Paris. . P.V.O.

Eugène Samuel 
Grasset, pionier în 
designul Art Nouveau

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Artistul plastic decorativ elveţian 
Eugène Samuel Grasset  s-a născut pe 25 
mai 1845, la Lausanne, Elveţia. Creaţia sa 
a fost ancorată temporal în perioada cu-
noscută ca Belle Epoque. Datorită nume-
roaselor elemente de design Art Nouveau 
din opera sa, Grasset este considerat un 
pionier al stilului.

A studiat desenul sub Francois-Louis 
David Bocion (1828–1890) şi în 1861 a ple-
cat la Zürich pentru a studia arhitectura. 
După terminarea studiile, a vizitat Egip-
tul, o experienţă care s-a refl ectat mai târ-
ziu în opera sa. A devenit un admirator al 
artei japoneze, care i-a infl uenţat şi unele 
modele ale sale.

În 1871 s-a mutat la Paris, unde a pro-
iectat mobilier, tapet, ţesături şi tapiserii, 
dar şi ceramică şi bijuterii. A creat ele-
mente arhitecturale din lemn care au fost 
integrate în clădiri. Piesele sale decorative 
de artă plastică au fost realizate din fi ldeş, 
aur şi alte materiale preţioase în combi-
naţii unice, iar creaţiile sale sunt consi-
derate o piatră de temelie a motivelor şi 
modelelor Art Nouveau.

În 1877, s-a orientat către design gra-
fi c, producând produse generatoare de ve-
nituri, cum ar fi  cărţi poştale şi timbre 
poştale atât pentru Franţa, cât şi pentru 
Elveţia. În 1894, Grasset a creat „The Woo-
ly Horse” şi „The Sun of Austerlitz” pentru 

The Century Magazine pentru a ajuta la 
promovarea poveştii lor despre viaţa lui 
Napoleon Bonaparte. Imaginea „Wooly 
Horse” s-a dovedit atât de populară încât 
Louis Comfort Tiffany a recreat-o în vitra-
lii. Munca lui Grasset pentru instituţiile 
din SUA a ajutat la deschiderea drumului 
pentru ca Art Nouveau să domine arta 
americană.

A încetat din viaţă pe 23 octombrie 
1917, la Sceaux, Île-de-France, Franţa. 
. P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum se-alege... 
amintirea 
de o căsnicie 
de 16 ani
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22 23 29 1 15 25

super noroc 331703

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 48.583,20 282.742,40

II (5/6) REPORT 24.291,60 24.291,60

III (4/6) 52 467,14 -

Fond total de castiguri: 331.325,60 

lo joker

plus noroc 21058 5

35 38 18 7 29 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 191.359,56 4.608.224,53

II (5/5) REPORT 41.375,04 356.854,63

III (4/5+J) 2 48.542,97 -

IV (4/5) 47 440,16 -

V (3/5+J) 55 470,17 -

VI (3/5) 1.589 42,31 -

VII (2/5+J) 748 41,48 -

VIII (1/5+J) 3.478 28,25 -

Fond total de castiguri: 5.305.243,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

12 26 31 24 20 36

noroc 5421841

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 469.958,40 4.962.880,64

II (5/6) 9 17.405,86 -

III (4/6) 353 443,77 -

IV (3/6) 6.773 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.479.376,24 

23 MAI 2024

INGREDIENTE.  600 g carne, 1 kg 

fasole verde, 2 cepe, 1 lingură untură, 1 linguriţă făină, 

1 lingură bulion sau 4 roşii, sare, verdeaţă.

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi 

potrivite. Se prăjeşte cu două cepe tăiate mărunt şi 

cu o lingură de untură. După ce s-a rumenit carnea, 

se adaugă făina, puţină sare, se amestecă, se toar-

nă apă caldă cât s-o cuprindă şi se pune fasolea 

curăţită şi spălată. Se lasă să fi arbă împreună. Când 

fasolea este aproape fi artă, se gustă de sare, se 

adaugă o lingură de bulion sau câteva roşii, puţină 

verdeaţă şi se dă la cuptor. Se poate face şi cu 

fasolea fi artă separat şi bine scursă  . P.V.O. 
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De ce a cedat platforma 
cu jocuri de apă 
din Parcul „Carol I”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Platforma pietonală cu jocuri 

de apă de la intrarea în Parcul 

„Carol I” (fost CFR) este 

îngrădită de câteva zile şi face 

notă discordantă cu atmosfera 

veselă, plină de culoare şi de 

surprize, pe care o creează, în 

fi ecare după-amiază, Festivalul 

Internaţional de Animaţie 

„Gulliver”. În zona îngrădită se 

puteau vedea dale dislocate şi 

chiar sparte, sub care se afl ă 

reţeaua de ţevi de apă.

Pare ciudat ca o platformă cu 
jeturi de apă inaugurată odată cu 
parcul, pe 21 august 2023 – deci nu 

are nici măcar un an de funcţiona-
re – să aibă deja probleme. Pentru 
că dincolo de imaginea neplăcu-
tă pe care o creează, fragilitatea 
dalelor poate fi  un real motiv de 
îngrijorare: poate pune în pericol 
oamenii. În special copiii, care 
riscă să se accidenteze dacă plăcile 
cedează sub picioarele lor. Pentru 
a înţelege de ce au apărut aceste 
probleme, am cerut explicaţii Pri-
măriei Galaţi.

Iată ce ni s-a comunicat: „Acolo 
este o platformă culisantă, pe niş-
te suporţi. Nu e zonă pietonală pro-
priu-zisă, fi ind, totuşi, o fântână 
arteziană. Dalele nu sunt fi xe, toc-
mai ca să permită scurge rea apei. 
Ele suportă o anumită greutate şi 
un anumit număr de persoane. 

Atunci când aceste limite sunt de-
păşite, pot apărea probleme. Dar 
se va interveni pentru reparaţii”, 
ne-a asigurat Primăria.  La faţa 

locului s-a intervenit deja, dar lu-
crarea de remediere nu fusese încă 
fi nalizată până joi seară, iar zona 
a rămas delimitată cu gard. .

ATENŢIE, FRAGIL! . EDILITAR

La 200-300 de metri după ce 
treci de ultima cale ferată a Com-
binatului spre Smârdan, pe par-
tea stângă e un indicator „Spre 

balta ASN”, singurul loc din 
judeţ în care poţi păstra toată 
captura.

Ce se poate pescui la ASN? 
Conform proprietarului, „bal-
ta” este populată cu 10% caras 
şi 99% crap şi are doar câteva 
exemplare de răpitor sau somn.

De fapt, balta ASN este fostul 
„canal al lui Durbacă”, o îndi-
guire pe malul de N-E al bălţii 
Mălina, pe care fostul director 
al IUG ar fi  dat dispoziţie să se 
construiască, pentru uzul sala-
riaţilor întreprinderii.

Canalul are circa 1 km lun-
gime şi o lăţime de cam 60 de 
metri, iar pe malul dinspre fer-
mă există circa 50 de standuri, 
afl ate la 5-6 metri distanţă.

Taxa zilnică este de 100 de lei/
zi şi, repetăm, oricât de plin ar 
fi  juvelnicul, poate fi  luat acasă 
în întregime. Capturile de crap 
sunt de până la 3,5 kg dar, aten-
ţie!: crapul din baltă s-a şmeche-
rit, nu prea mai trage, ca în alte 
părţi, la pătrăţică de mămăligă, 
boabă de porumb sau râmă. Îi 
plac mai mult pop-ups-urile ori 
boilies-urile, arome sofi sticate, 
nade cu care nu poţi fi  nicio-
dată sigur de rezultate clare. 
. Iulian Voicu

pescar maniac 
Balta ASN de la Smârdan 

PRF PVL 000035

20 DE ANI 

DE LA EXPLOZIA 

DE LA MIHĂILEŞTI
COMEMORARE. La 

monumentul funerar din localitatea 

Mihăileşti (judeţul Buzău) au fost 

comemorate victimele exploziei 

de la Mihăileşti, produsă pe 

drumul naţional DN 2 (E85) în urmă 

cu 20 de ani. > pag. 06

ARMAMENT DE 

300 DE MILIOANE 

DE EURO
COMANDĂ. Producătorul 

german de armament Rheinmetall 

a anunţat vineri că a primit din 

partea unui stat membru al NATO 

o comandă de muniţii de artilerie în 

valoare de 300 de milioane de euro, 

a transmis dpa. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 sâmbătă

20 - 25 mai 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 mai 2024

tr
bi
te

20

PRF PVL 000027
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